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Punkt 855: Meddelelser og orientering om kommende temamøder og ex.
ord. møder i Kommunalbestyrelsen

23000072018-268112124526209

Indstilling

Styrelsesloven giver mulighed for at arrangere temamøder for Kommunalbestyrelsen med særlige emner. Møderne er som
udgangspunkt lukkede for offentligheden, og der træffes ikke beslutninger på møderne.

 

Møderne afholdes, hvis der er behov for mere viden, fx om alternative løsninger eller uddybning af konsekvenser. Og
møderne afholdes, hvis der er behov for mere tid til politisk at drøfte et tema.

 

Der er på nuværende tidspunkt planlagt følgende temamøder for Kommunalbestyrelsen:

25. juni 2020, kl. 8.00-10.00: Budget 2021 (fællesmøde med HMU)
19. august 2020, kl. 15.15-16.30: Budget 2021 (fællesmøde med HMU)
7. oktober 2020, kl. 16.00-17.00: Ex.ord. KB-møde: 2. behandling af budget 2021

Beslutning

Til efterretning.



Punkt 856: Samlet budgetopfølgning pr. 31. marts 2020, Brøndby Kommune

23000072020-107120531775731

Resume

Kommunalbestyrelsen skal orienteres om det samlede resultat af budgetopfølgningen pr. 31. marts 2020 og tage stilling til
de bevillingsmæssige ændringer i forbindelse med budgetopfølgningen.

 

Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2020 viser, at Brøndby Kommune forventes at overholde servicerammen såvel som det
samlede korrigerede driftsbudget på 2,8 mia. kr., med et forventet beskedent mindreforbrug. Anlægsbudgettet forventes
også overholdt, med et lille mindreforbrug. I 2020 er der ikke noget anlægsloft, som følge af Covid-19.

 

Sagen behandles i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Økonomi- og Ressourceforvaltningen indstiller,

1. at budgetopfølgningen godkendes, og
2. at tillægsbevillinger og bevillinger godkendes jf. bilag 1.

Sagsfremstilling

Forbruget på drift, samt overholdelse af servicerammen

Der forventes mindreforbrug på driften på knap 16,4 mio. kr.* Det fordeler sig med et mindreforbrug på serviceudgifter
på 18,9 mio. kr., primært på grund af uforbrugte midler i servicerammepuljen. Samtidig forventes der et lille merforbrug
på overførselsudgifter på 2,5 mio. kr.

 

* Bemærkning: I forlængelse af Fagudvalgenes behandling af det samlede resultat for budgetopfølgningen, er
Økonomiudvalgets område justeret således, at det forventede mindreforbrug på driften på 12,5 mio. kr. er korrigeret til et
forventet mindreforbrug på 18,9 mio. kr.

 

Det forventede regnskab er dog behæftet med en væsentlig usikkerhed, da omfanget af udgifter relateret til håndtering af
Corona-krisen forventes at vokse betragteligt. De samlede udgifter vil afhænge af varigheden af Covid-19
foranstaltningerne. Men der er en risiko for et merforbrug for kommunen, som følge af krisen. Regeringen har meddelt, at
kommunerne kompenseres for udgifterne. Den præcise kompensation og fordelingsnøglen vil indgå som et emne i
sommerens økonomiforhandlinger. Så der er en risiko for, at ikke alle merudgifter kompenseres.

 

Mindreforbruget til serviceudgifter består af både mer- og mindreudgifter. På Socialudvalgets områder forventes der
merudgifter på 8,4 mio. kr. Det specialiserede voksensområde er i 2020 udfordret af et stigende antal borgere med behov
for specialiseret støtte, samt at flere borgere har behov for mere omfattende hjælp og støtte. Samtidig er ældreområdet
presset på ressourcer grundet langtidsfravær og håndtering af Covid-19. Der søges endnu ikke tillægsbevilling til disse
merudgifter.

 

På Børneudvalgets områder forventes et mindreforbrug på 3,3 mio.kr. Det består af et merforbrug på skoleområdet og et
mindreforbrug på dagtilbud og det specialiserede børneområde. Der søges tillægsbevilling til en del af mindreudgifterne,
pengene tilføres servicerammepuljen.



 

Servicerammepulje

Servicerammepuljen benyttes som ”buffer” til at finansiere mer-/mindreforbruget på de forskellige områder. I forbindelse
med denne budgetopfølgning søges der netto om tillægsbevillinger på -3,9 mio. kr., hvilket øger servicerammepuljen til
24,2 mio. kr.

 

For at sikre overholdelse af servicerammen indgår de forventede merudgifter på socialudvalgets områder på 8,4 mio. kr.
og mindreudgifter på 1,0 mio. kr. børneområdet også i disponeringen af servicerammepuljen.  Herefter udgør den ikke
disponerede del af "Servicerammepuljen" på nuværende tidspunkt 16,8 mio. kr.

 

Likviditet ultimo 2020

Det forventes, at kommunens kassebeholdning opgjort efter kassekreditreglen, ved årets udgang udgør 545,0 mio. kr.
Dette baserer sig på resultatet af budgetopfølgningen og de kendte bevægelser af indtægter og udgifter.

 

Forbruget på anlæg

Budgetopfølgningen viser et beskedent mindreforbrug på anlæg. Forbruget udgør ca. 153 mio. kr. (netto) i 2020 ud af et
korrigeret budget på 169,9 mio. kr. (netto). Det forventes at der gennemføres projekter for 22 mio. kr. ud over det
oprindeligt vedtagne. Det er muligt, da der ikke er et anlægsloft i 2020 grundet Corona-krisen. 

 

Tillægsbevillinger

Herudover er der et antal af områder, hvor der søges om positive og negative tillægsbevillinger, som samlet set er
udgiftsneutrale for kommunen. Oversigt over alle forventede budgetafvigelser, inklusiv tillægsbevillinger, fremgår af den
samlede budgetopfølgning for Brøndby Kommune, som er vedhæftet som bilag.

 

Økonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser fremgår af sagen.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1. Oversigt over at-punkter til BO1, Broendby Kommune

Bilag 2. BO1 Brøndby Kommune

Bilag 3. Uddybende bemærkninger, anlæg - Brøndby Kommune

Bilag 4. Finansiel status 1. kvartal 2020



Punkt 857: Beslutning om godkendelse af Budgetnotat 2, det administrative
budgetgrundlag 2021-2024

23000072020-9103110956848

Resume

Der skal træffes politisk beslutning om en godkendelse af det administrative budgetforslag 2021-2024. Indholdet i dette
forslag er nærmere beskrevet i Budgetnotat 2. Omdrejningspunktet er indarbejdelsen af de administrative
budgetændringer som i alt udgør 10,0 mio. kr. Det svarer til det afsatte beløb. Forslaget indeholder også en pulje til
politisk prioritering på i alt 10,0 mio. kr. Sidst i Budgetnotatet er der vist en resultatopgørelse ud fra de umiddelbare
konsekvenser udligningsreformen har for kommunen. Her udvises et fornuftigt driftsoverskud, selvom vi omtrent er
halvvejs i budgetprocessen. En endelig opgørelse af konsekvenserne vil blive udarbejdet til Budgetnotat 3. Med en
vedtagelse af det admistrative budgetgrundlag er baggrunden for det videre arbejde med budgeforslaget grundlagt.Til
Budgetnotat 2 er der også udarbejdet et bilag som beskriver de administrative budgetændringer.

 

Sagen behandles i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Økonomi- og Ressourceforvaltningen indstiller,

1. at det administrative budgetforslag for 2021 samt overslagsårene 2022-2024 danner baggrund for det videre arbejde
med budgetlægningen, og

2. at Social- og Indenrigsministeriets udmelding i slutningen af juni vedrørende skatter, generelle tilskud og udligning
indarbejdes i budgetforslag 2021 og overslagsårene 2022-2024.

Sagsfremstilling

Med Budgetnotat 2 bevæger kommunen sig nu ind i den anden fase af budgetlægningens i alt fire faser. Hovedinholdet i
Budgetnotat 2 er indarbejdelsen af de administrative budgetændringer og de umiddelbare konsekvenser af den nye
udligningsreform.

 

Administrativt budgetgrundlag

Med Budgetnotat 2 foreligger nu et administrativt budgetgrundlag, hvori der er indarbejdet en række administrative
budgetændringer. Til formålet er der afsat 10,0 mio. kr. og hele beløbet er anvendt og puljen nulstillet. I bilag A foreligger
en mere fyldestgørende beskrivelse af de administrative budgetændringer.

 

Budgetkatalog

Fagforvaltningerne arbejder i øjeblikket sammen med de enkelte fagudvalg på at finde forslag til udvidelser og
reduktioner, samt forslag til anlægsønsker for de kommende år. Arbejdet blev ændret grundet situationen med COVID-19
og er kommet lidt senere igang end planlagt. Derfor udleveres det færdige budgetkatalog nu i stedet på temamødet i
august. Som konsekvens heraf vil der være lidt mindre forhandlingsrum til at træffe beslutning om de politiske
prioriteringer om både budgetudvidelser og budgetreduktioner, samt de ønsker fagudvalgene måtte have til anlæg. Der er
til arbejdet med budgetkataloget også udarbejdet en skabelon til hjælp med beskrivelserne af udvidelsesforslagene. Dette
for at gøre beskrivelserne mere ensartede og for at få konsekvenserne i forhold til arbejdet med strategi 2030.

 

Investeringsoversigt

Arbejdet med kommunens investeringsoversigt er afhængigt af resultatet af økonomiaftalen. Det er i skrivende stund uvist
om en ophævelse af anlægsloftet for 2021 bliver en realitet. Derfor er det foreløbig planen, at der kan udleveres en



prioriteret investeringsoversigt på temamødet i august. 

 

Kommunens indtægtsside

Der er kommet en ny udligningsreform, som ændrer på opgørelsen af tilskud og udligning. Mere konkret bliver blandt
andet hovedstadsudligningen afskaffet og beskæftigelsestilskuddet bliver også en del af udligningen. Hovedresultatet af
denne omlægning er, at kommunen umiddelbart står til at modtage 25,9 mio. kr. mere i udligning. Derudover
gøres finansieringstilskuddet permanent. Det vil dog først være ved den endelige tilskudsudmelding, at det reelle
indtægtsgrundlag kendes. Der kan også være konsekvenser for indtægtssiden i forhold til den økonomiaftale som vil
gælde for 2021. Til august præsenteres Budgetnotat 3, og heri vil der være et fuldt ud opdateret indtægtsgrundlag.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag A (adm. budgetændringer), pol.beh

Budgetnotat 2, pol.beh.1



Punkt 858: Beslutning om udpegning af stedfortræder til fællesankenævnet
(Skatte- og Vurderingsankenævn Københavns Vestegn) for perioden 1. juli -
31. december 2020

23000072016-174140427782217

Resume

Der skal udpeges en stedfortræder til fællesankenævnet (Skatte- og Vurderingsankenævn Københavns Vestegn) for
perioden 1. juli - 31. december 2020. Det vil være SF's gruppe, der skal udpege denne stedfortræder.

Indstilling

Staben for Politik, Jura og Kommunikation indstiller,

1. at der foretages udpegning af en stedfortræder til fællesankenævnet (Skatte- og Vurderingsankenævnet Københavns
Vestegn) for perioden 1. juli - 31. december 2020, idet valget foretages af SF's gruppe.

Sagsfremstilling

Nævnssekretariatet har meddelt kommunen, at der skal indstilles en kandidat til stedfortræder til fællesankenævnet
(Skatte- og Vurderingsankenævn Københavns Vestegn) for perioden 1. juli - 31. december 2020. Det hænger sammen
med, at Jette Jul Jensen, som skal fortsætte i fællesankenævnet indtil hun pr. 1. januar 2021 bliver medlem af det nye
vurderingsankenævn, pt. ikke har en stedfortræder og der skal derfor udpeges én.

 

Kommunalbestyrelsen blev på sit møde den 22. januar 2020 orienteret om den nye ankenævnsstruktur på skatte- og
vurderingsområdet, hvorefter en ny funktionsperiode begynder pr. 1. juli 2020 og udløber 30. juni 2022. I denne sag blev
bl.a. orienteret om, at Vagn Kjær-Hansen ved Kommunalbestyrelsens konstituering den 12. december 2013 blev valgt som
medlem af fællesankenævnet med Jette Jul Jensen som personlig suppleant. Vagn Kjær-Hansen meddelte ved samme
lejlighed, at han er udtrådt af fællesankenævnet, da han er udnævnt til en plads i Landsskatteretten. SF's gruppe valgte
herefter Jette Jul Jensen som nyt medlem af fællesankenævnet. Det vil derfor igen være SF's gruppe, der skal vælge en
stedfortræder til fællesankenævnet.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Beslutning

Følgende blev valgt: Anette Rechendorph.

Bilag

Nævnssekretariatet anm. om udpegning af stedfortræder til fællesankenævnet



Punkt 859: Godkendelse af rammerne for en ny visuel identitet for Brøndby
Kommune

23000072020-148090430062268

Resume

Forvaltningen har udarbejdet forslag til rammerne for en ny visuel identitet for Brøndby Kommune, som forelægges til
Kommunalbestyrelsens godkendelse. Formålet er at skabe en mere ensrettet, fælles identitet og grundfortælling i
kommunens kommunikation med borgere, virksomheder og den øvrige omverden. Et nyt, lettere og mere moderne udtryk
i breve, publikationer, politikker mv. skal samtidigt understøtte den udvikling og retning, som Brøndby Kommune
arbejder i med udgangspunkt i strategi Brøndby 2030.   

 

Sagen behandles i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Staben for Politik, Jura og Kommunikation indstiller,

1. at rammerne for en ny visuel identitet for Brøndby Kommune godkendes.

Sagsfremstilling

I sidste måned besluttede Kommunalbestyrelsen strategi Brøndby 2030. Med strategien har vi fået en overordnet vision
for udviklingen af Brøndby Kommune og en række fokusområder, der viser, hvad Kommunalbestyrelsen vil arbejde hen
imod de næste 10 år. Dette skal kommunens visuelle udtryk også kunne stå mål med. Derfor har forvaltningen udarbejdet
forslag til rammerne for en ny visuel identitet for Brøndby Kommune. Den nye visuelle identitet skal understøtte og være
med til at danne retning for den vej, Brøndby Kommune skal bevæge sig i. Forslag til rammer for en ny visuel identitet er
vedlagt som bilag.

 

Brøndby Kommune ønsker at fremstå som en moderne og visionær kommune med gode, tidsvarende tilbud til både
borgere og medarbejdere - det skal kommunens byvåben, navnetræk og grafiske identitet også signalere. Formålet med at
arbejde med en ny visuel identitet er at skabe en mere ensartet, fælles identitet og grundfortælling i kommunens
kommunikation, både udadtil og indadtil. Der skal være en rød tråd, der går igen, og som kan skabe genkendelighed og
samhørighed.

 

En ny visuel identitet, der har et lettere og mere moderne udtryk, skal afløse den nuværende design manual, der sætter
rammerne for, hvordan vores publikationer, breve mv. skal se ud, og som kun i nogen grad følges i dag. Tanken er at
udarbejde skabeloner for breve, publikationer, plakater, politikker mv. i et nyt grafisk design, som gøres lettilgængelige
for medarbejderne at finde og anvende, og på denne vis indfase en ensartet og fælles identitet i det store og mangfoldige
skriftlige materiale, forvaltningen løbende udarbejder. 

 

Brøndby Kommunes byvåben fremstår som et stærkt, kendt og anerkendt symbol og brand for kommunen. Og byvåbnet
er det centrale element i, og udgangspunkt for, forslaget til en ny visuel identitet. Byvåbnet er fastholdt i det oprindelige
formsprog med brønden, stjernerne og skjoldet. 

 

I det nuværende logo står "Brøndby Kommune" på linje med byvåbnet. Det betyder, at byvåbnet kommer til at syne
mindre sammen med kommunenavnet. I det nye forslag er "Brøndby Kommune" skrevet over 2 linjer og i en lettere
skrifttype således, at byvåbnet synes større. Her ud fra er der arbejdet videre med en farvet stregtegning af byvåbnet for at
gøre udtrykket mere let, luftigt og moderne. Denne version kan anvendes i publikationer, plakater, foldere mv.



 

Som et tillæg til det visuelle udtryk er der udarbejdet en skyline, som man kan vælge at bruge i de skriftlige materialer.
Skylinen er et enkelt og ikonisk fortegnet Brøndby for at vise byens mangfoldighed med højhuse, landsbymiljø, natur og
sport og aktive borgere. Det er ikke 1:1 naturtro kopi af Brøndby. Skylinen kan man skifte farve på, bruge som
vandmærke osv. Tanken er, at skylinen skal understøtte den visuelle fortælling om Brøndby Kommune og samtidigt skabe
genkendelighed hos både borgere, virksomheder, medarbejdere og den øvrige omverden.

 

I det vedhæftede bilag er vist eksempler på, hvordan brevpapir, visitkort, foldere og hjemmeside kan se ud. Her er der vist
forskellige former for skyline, farver og foto for at illustrere, hvordan man kan veksle og kombinere elementerne samtidig
med, at man  bevarer et ensartet udtryk (den røde tråd) og ikke er i tvivl om, at materialet kommer fra Brøndby
Kommune. Som eksempel på, hvordan det nye udtryk kan anvendes, er Strategi Brøndby 2030 layoutet ud fra rammerne i
den nye visuelle identitet også vedlagt som bilag.

 

Forvaltningen indstiller, at Kommunalbestyrelsen godkender rammerne for en ny visuel identitet for Brøndby Kommune.
Herefter vil forvaltningen påbegynde arbejdet med at implementere det nye grafiske udtryk i det skriftlige materiale, der
produceres i hele organisationen. Dette er en større og tidskrævende opgave, som blandt andet indbefatter tilretning af
nuværende standardskabeloner, opstilling af nye - og ikke mindst en stor formidlingsopgave i forhold til at nå ud til alle
dele af organisationen. Denne proces forventes at pågå i hele andet halvår af 2020. Det forventes, at
Kommunalbestyrelsen løbende vil kunne følge udviklingen i arbejdet gennem layoutet på de publikationer, politikker mv.,
som fremadrettet forelægges for det politiske niveau.

Økonomiske konsekvenser

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Brøndby strategi 2030 til KB

Brøndby Kommune - visuel identitet præsentation til KB 030620



Punkt 860: Godkendelse af forståelse med Brøndby Boligselskab om
eventuel udvidelse af udlejningsaftale

23000072020-112110604987331

Resume

Brøndby Kommune agter at indgå vedhæftede udlejningsaftale med Brøndby Boligselskab. Aftalen indeholder  foruden
generel aftale om fleksibel udlejning en kommunal anvisning på 100 % i afd. 607 Hallingparken i overensstemmelse med
Kommunalbestyrelsens tidligere vedtagelse.

 

Bestyrelsen i Brøndby Boligselskab har ønske om, at de 100 % anvisning skal gælde for alle afdelinger i Brøndby Strand,
uanset at de ikke opfylder 3 af 5 ghettokriterier. På den baggrund er der afholdt møde mellem borgmesteren og formanden
for Brøndby Boligselskab, og der er opnået forståelse om, at 100 % kommunal anvisning indføres i en eller flere
afdelinger, såfremt de måtte opfylde  mere end 2 ghettokriterier. Der vedhæftes notat om suppleringen af aftalen.

 

Sagen behandles i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

 

 

Indstilling

Staben for Politik, Jura og Kommunikation indstiller,

1. at den aftalte supplering af udlejningsaftalen med Brøndby Boligselskab tiltrædes, og
2. at tilsvarende supplering aftales med de øvrige boligorganisationer, hvis de måtte have ønske herom.

Sagsfremstilling

Brøndby Kommune har drøftet indgåelse af udlejningsaftale med Brøndby Boligselskab, og der er fremsendt vedhæftede
aftaleudkast. Aftalen indebærer fleksibel udlejning i boligorganisationens afdelinger med undtagelse af afd. 607
Hallingparken, hvor der er aftalt 100 % kommunal anvisning. Baggrunden for denne særlige aftale er, at afdelingen pt.
opfylder 3 af 5 ghettokriterier.

 

Brøndby Boligselskab har under forhandlingerne og efter fremsendelse af udkast til aftale udtrykt ønske om, at de 100 %
kommunal anvisning indføres for alle organisationens afdelinger i Brøndby Strand-parkerne, også selvom de ikke
opfylder mere end højst 2 ghettokriterier.

 

Der er derfor afholdt møde mellem borgmesteren og formanden for Brøndby Boligselskab, hvor der er opnået gensidig
forståelse om, at der kan indføres 100 % anvisning i øvrige afdelinger, såfremt de måtte opfylde mere end 2
ghettokriterier. Der vedhæftes notat om denne forståelse og supplering af aftalen. Som det fremgår heraf, skal 100 %
anvisning i andre afdelinger konkret godkendes af Kommunalbestyrelsen. Det fremgår også, at tilsvarende supplering af
aftalen udstrækkes til de øvrige boligorganisationer, som Brøndby Kommune indgår udlejningsaftaler med.

 

 

 

 



 

Økonomiske konsekvenser

Ingen umiddelbare konsekvenser. Hvis aftale om udvidelse af 100 % anvisning bliver aktuel, vil der i forbindelse med
forelæggelsen for Kommunalbestyrelsen ske en vurdering af de konkrete økonomiske konsekvenser. 

Beslutning

Michael Buch Barnes erklærede sig inhabil og deltog derfor ikke i behandlingen af dette punkt.

 

Økonomiudvalgets indstilling tiltrædes, idet tilføjes, at borgere med en uddannelsesaftale indskrives som kriterie i de
aftaler om fleksibel udlejning, vi indgår med boligselskaberne.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales, idet aftalen træder i kraft den 1. september 2020.

Dansk Folkeparti ønsker ført til protokol, at de ønsker 100 % kommunal boliganvisning i Brøndby Strand.

Bilag

Udlejningsaftale

Notat om forståelse af aftalen



Punkt 861: Godkendelse af kriterier for opskrivning til kommunal
boliganvisning

23000072016-193143611855351

Resume

Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til, hvilke kriterier, der skal gælde for opskrivning til den kommunale
boliganvisning i forbindelse med, at kommunen indgår aftale om 100 % kommunal anvisning i visse boligafdelinger.

 

Det foreslås, at der indføres stort set ens kriterier for Brøndbyborgere og udefra kommende ansøgere. Kriterierne lægger
sig op ad de kriterier for fleksibel udlejning, der gælder for de udlejningsaftaler, der er ved at blive indgået med flere
boligorganisationer. 

 

Sagen behandles i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Staben for Politik, Jura og Kommunikation indstiller,

1. at kriterier som beskrevet i Bilag 1 for opskrivning til kommunal boliganvisning godkendes.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen er ved at indgå udlejningsaftaler med flere boligselskaber om fleksibel udlejning. Med Brøndby
Boligselskab indgås endvidere aftale om 100 % kommunal anvisning til afd. 607 Hallingparken. Denne aftale indgås for
at styrke beboersammensætningen i afdelingen og dermed imødegå risikoen for, at området kommer på ghettolisten.

 

Da der som nævnt er tale om styrkelse af beboersammensætningen, skal anvisningen ske med henblik på at opnå dette
mål. Der er ikke tale om boligsocial anvisning efter akutlisten.

 

Forvaltningen foreslår, at de kriterier, som skal gælde for ansøgere til den udvidede kommunale anvisning, som
udgangspunkt bør være ens for Brøndbyborgere og udefra kommende ansøgere. Kriterierne bør i øvrigt lægge sig op ad
de kriterier, der gælder for fleksibel udlejning. Det konkrete forslag fremgår af vedhæftede Bilag 1.  

 

Økonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser af den udvidede kommunale anvisning er indarbejdet i budgettet for 2020 og fremefter.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes, idet tilføjes, at også borgere med en uddannelsesaftale skal indgå i kriterier for opskrivning til
kommunal boliganvisning.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1 - kriterier for ansøgere til udvidet kommunal boliganvisning



Punkt 862: Godkendelse af regnskab for Nygårdsparken for perioden 1.
januar 2018 - 31. december 2018

23000072019-337144522288685

Resume

Domea har på vegne af Nygårdsparken fremsendt regnskab for boligorganisationen og 1 afdeling for regnskabsåret 2018.

 

Efter en gennemgang af de fremsendte regnskaber har forvaltningen ikke bemærkninger. Dog skal der for afdelingen
Nygårdsparken udarbejdes en 15-årig Drifts- og Vedligeholdelsesplan.

 

Sagen behandles i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Staben for Politik, Jura og Kommunikation indstiller,

1. at regnskab for Nygårdsparken og 1 afdeling for regnskabsåret 1. januar 2018 - 31. december 2018 tages til
efterretning.

Sagsfremstilling

Domea har som forretningsfører for Nygårdsparken fremsendt regnskab for boligorganisationen og dens ene afdeling for
regnskabsåret 1. januar 2018 - 31. december 2018.

 

Regnskaberne udviser mindre underskud i boligorganisationen og væsentligt overskud i afdelingen, jf. vedhæftede
oversigt. Der er ikke bemærkninger fra revisionen, bortset fra afdelingen, hvor det bemærkes, at der ikke foreligger den
påkrævede 15-årige Drifts- og Vedligeholdelsesplan. Forholdet vil blive drøftet på næste styringsdialogmøde.  

 

Forvaltningen har ikke bemærkninger til de fremsendte regnskaber, der indstilles taget til efterretning.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Bilag

13701 Årsregnskab 01.01.18-31.12.18_underskrevet

13700 Årsregnskab 01.01.18-31.12.18_underskrevet

Bilag regnskabsoversigt



Punkt 863: Orientering om status for arbejdet med Erhvervssservice under
corona krisen

23000072020-13104608690371

Resume

Med denne sag gives en orientering om forvaltningens arbejde med at understøtte kommunens virksomheder under den
igangværende corona krise. I lyset af krisen er rammerne for den kommende Erhvervsbrugerundersøgelse 2020 desuden
blevet revideret, og forvaltningen ønsker Kommunalbestyrelsens godkendelse heraf.

 

Sagen behandles i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Staben for Politik, Jura og Kommunikation indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning, og
2. at de reviderede rammer for Erhvervsbrugerundersøgelse 2020 godkendes.

Sagsfremstilling

Den igangværende corona krise påvirker i høj grad kommunens virksomheder. Under corona krisen har Brøndby
Kommune igangsat og understøttet virksomhederne med en række initiativer, som kort oplistes i denne sag. Som følge af
corona krisen har opstarten af Erhvervsbrugerundersøgelse 2020 måtte udskydes. Der er derfor behov for en politisk
godkendelse af de reviderede rammer for undersøgelsens gennemførelse og indhold. 

 

Iværksatte tiltag og initiativer

Der er under corona krisen igangsat følgende tiltag og initiativer med henblik på at understøtte kommunens virksomheder:

2. rate af dækningsafgift for erhvervsejendomme udsættes til 2021
Husleje-henstand for virksomheder i lejede bygninger
Fremrykning af regningsbetalinger
Fremrykning af anlægsinvesteringer, primært på skoler
Overblik over bl.a. støtteordninger og webinarer på www.brondby.dk/Erhverv/Corona-for-virksomheder.aspx 
Serviceopkald til 170 virksomheder. Disse opkald er bl.a. med til at give et overblik over, hvor mange
virksomheder, der har måtte fyre eller hjemsende deres medarbejdere. Der er iværksat en "bølge 2", hvor der ringes
rundt til 800 virksomheder
Telefonisk kontakt til alle dagligvarebutikker i Brøndby Kommune med henblik på afklaring af rekrutteringsbehov
Hotline til virksomhederne som betjenes dagligt. Her vejledes virksomhederne om muligheder for arbejdsfordeling,
lønkompensation og sygedagpengerefusion
Ugentlige møder med afdelingsledere for jobcenter/virksomhedsservice i vestegnskommunerne
Taskforce om arbejdsdeling, hvor 2 medarbejdere er dedikeret til opgaven
Udsendelse af informationsbreve til samtlige virksomheder om, at der er hjælp at hente hos Erhvervs- og
Virksomhedsservice
Samarbejde med Erhvervssammenslutningen omkring webinaret 'Netværk i en coronatid', den 4. juni 2020 for
medlemsvirksomhederne, hvor Brøndby Kommunes Erhvervs- og Virksomhedsservice er medværter. Tanken bag
webinaret er at gøre opmærksom på de mange muligheder for at bruge netværk virtuelt. Grundet corona blev
samtlige events med Erhvervssammenslutningen aflyst i foråret, hvorfor det også er vigtigt at få
medlemsvirksomhedernes tilkendegivelse af, om der fremover skal arrangeres flere online events, og
hvordan virksomhederne bedst understøttes

 

Erhvervsbrugerundersøgelsen - forslag til reviderede rammer



En af de faste opgaver i Erhvervsservice er at måle på brugernes tilfredshed. De ’korte’ tilfredshedsundersøgelser, som
skal give en nu-og-her-pejling af den modtagne service, er distribueret ud til relevante afdelinger (Plan, Miljø, Byg,
Jobcenter og En Indgang). Forløbene evalueres senere på året. Efter planen skal der i 2020 og herefter hvert 4. år
udarbejdes en Erhvervsbrugerundersøgelse, der dækker samtlige ind- og udgange for erhvervs- og virksomhedsservice i
kommunen. Dette arbejde er imidlertid blevet forsinket grundet corona krisen.

 

Erhvervsbrugerundersøgelse 2020 skulle have været startet op i foråret og derefter distribueret ud til virksomhederne efter
sommerferien. I lyset af corona krisen er opstarten imidlertid udsat til senere på året. Herved kan der sammensættes en
erhvervsbrugerundersøgelse, som dels afdækker virksomhedernes tilfredshed med den modtagne service, og som
derudover giver viden om hvilke udfordringer, virksomhederne står med i/efter krisen. Dette kan give forvaltningen en
pejling på, hvordan indsatser og tiltag i kommunens erhvervsservice eventuelt bør tilpasses. Det forventes fortsat, at
erhvervsbrugerundersøgelse 2020 kan gennemføres inden årets udgang. Afrapporteringen til Kommunalbestyrelsen kan
imidlertid måtte skubbes til primo 2021.

 

Erhvervshus Hovedstaden er undervejs med en spørgeskemaundersøgelse blandt de virksomheder, de har været i kontakt
med under corona-krisen. Erhvervshusets spørgsmål inddrages i opsætningen af Brøndby
Kommunes Erhvervsbrugerundersøgelse. Andre kommuner i erhvervsnetværket vælger at gøre det samme. Der
samarbejdes derfor på tværs af kommunerne om at ensrette de spørgsmål, kommunerne sender ud, så der er mulighed for
sammenligning på tværs af kommunegrænser.

 

Forvaltningen indstiller, at Kommunalbestyrelsen godkender de ændrede rammer for Erhvervsbrugerundersøgelse 2020,
både i forhold til tidspunkt for gennemførelse og i forhold til udvidelse af undersøgelsen til også at omhandle
virksomhedernes oplevelse af situationen i/efter corona krisen.

 

Efter sommerferien forelægges en orienteringssag for Kommunalbestyrelsen omkring status på arbejdet med de faste
opgaver og fokusområder i Erhvervsservice.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.



Punkt 864: Energiområdet - status og fremtidige indsatsområder

23000072020-118143022408157

Resume

Kommunalbestyrelsen skal orienteres om det seneste lille års arbejde med energiområdet i Brøndby Kommunes
ejendomme. Siden der i efteråret 2019 blev oprettet et energiteam i Teknik- og Miljøforvaltningen, Kommunale
Ejendomme, har der pågået en gennemgang af området med henblik på at skabe overblik over de tekniske installationer i
kommunens bygningsmasse, tidligere udførte energioptimeringsprojekter, energidata, mm.

 

Der gives en samlet opfølgning på dette arbejde og en orientering om fremtidige fokusområder og indsatser på
energiområdet. Der skal desuden træffes beslutning om at oprette en 3-årig projektstilling i Kommunale Ejendommes
energiteam til varetagelse af daglig drift, monitering af anlæg og forbrugsmønstre, styring af serviceopgaver, m.v.

 

Sagen behandles i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Teknik- og Miljøforvaltningen, Kommunale Ejendomme indstiller,

1. at status på energiområdet tages til efterretning, og
2. at der indenfor Teknik- og Miljøforvaltningens driftsramme oprettes en tre-årig projektstilling i Kommunale

Ejendommes energiteam.

Sagsfremstilling

Der har i de senere år været fokus på at implementere energibesparende tiltag af forskellig art på Brøndby Kommunes
ejendomme. Energiområdet indgår også som en vigtig komponent i kommunens nye strategi-grundlag ”Strategi 2030”
under fokusområdet ”Mere klimavenlig kommune”. Der er senest bl.a. igangsat energimærkning af kommunens
ejendomme, og der pågår implementering af fjernaflæsningssystemet ”EnergyKey” til indhentning af energidata. Der er
desuden udført mange forskellige fysiske tiltag decentralt vedr. bl.a. tekniske installationer.

 

Et manglende samlet strategigrundlag og styringsmæssigt overblik gør imidlertid, at man ikke realiserer det fulde
potentiale i de pågældende initiativer. Der er m.a.o. fortsat et betydeligt forbedringspotentiale på energiområdet. Drift og
vedligehold af tekniske anlæg er ikke foregået koordineret eller regelmæssigt, hvilket betyder, at der er et større
vedligeholdelsesefterslæb på de tekniske installationer og et behov for renovering eller udskiftning, inden der for alvor
kan arbejdes målrettet med energioptimering på ejendomsmassen.

 

Kommunale Ejendomme har defineret følgende strategiske fokusområder for det fremadrettede arbejde med
energirenovering og –optimering:

1. Udformning og implementering af bygherrestandarder
2. Opdaterede, valide energidata
3. Prioriteret renovering og udskiftning af tekniske installationer
4. Styringsmodel og udbud af fælles serviceaftaler
5. Central styring og monitering af tekniske anlæg

 

En vigtig forudsætning for at lykkes med det fremtidige arbejde på området er, at der sker en samlet styring af tekniske
installationer, indhentning af energidata, afdækning af forbrugsmønstre, m.v., idet der så kan etableres et samlet overblik
over, hvor det er mest rentabelt at iværksætte energibesparende tiltag i kommunens bygninger. Til dette formål oprettes



medio 2020 en teknikerstilling i energiteamet i form af en 3-årig projektansættelse. Funktionen dedikeres til at varetage
den daglige drift inkl. monitering af anlæg, indsamling af energidata, leverandør- og opgavestyring, m.v.

 

Det er forventningen, at de besparelser en servicetekniker med de rette kvalifikationer vil generere fremadrettet vil
overstige de samlede årlige omkostninger forbundet med ansættelsen.

Økonomiske konsekvenser

Udgifterne finansieres indenfor Teknik- og Miljøforvaltningens egen driftsramme, idet lønudgifterne forventes overgået af
besparelser på energiforbruget og reducerede udgifter til løbende reparationer i takt med, at de tekniske installationer
moderniseres.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Bilag

Energiområdet - status og fremtidige indsatsområder

Energiprojekter 2020



Punkt 865: Beslutning om regulativ for husholdningsaffald - endeligt
regulativ

23000072020-51090504421900

Resume

Teknik- og Miljøforvaltningen fremlægger ændret regulativ for husholdningsaffald til endelig godkendelse efter offentlig
høring. Ændringerne vedrører krav om sortering af madaffald for borgere i etageejendomme fra årsskiftet og
overgivelse af ejerskab til papir- og glaskuber til boligselskaberne. Der er kommet et enkelt høringssvar, der ikke har givet
anledning til yderligere ændringer i regulativet.

 

Sagen behandles af Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1.   at endeligt regulativ for husholdningsaffald godkendes til at træde i kraft 1. juli 2020.

 

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen vedtog på møde den 15. april 2020, at sende forslag til regulativ for husholdningsaffald i offentlig
høring.

 

Regulativet er ændret som følge af, at frivilligheden ved sortering af madaffald for borgere i etageejendomme ophører ved
årsskiftet og at ejerskab af papir- og glaskuber overgår til boligselskaberne. Der er desuden en række konsekvensrettelser
og øvrige små formuleringsmæssige ændringer. De enkelte ændringer er beskrevet i tidligere sag på mødet den 15. april.
Derudover har forvaltningen lavet en ensretning mellem "§ 15 Ordning for genbrugsplads(-erne)" og "§ 21 Ordning for
bygge- og anlægsaffald", hvor det ved en fejl fremgik uens, hvilke typer bygge- og anlægsaffald, du må aflevere på
genbrugsstationen. Selve regulativet er i bilag 1.

 

Forslag til regulativ for husholdningsaffald har været i offentlig høring i 4 uger. Der er kommet et enkelt høringssvar fra et
boligselskab om ejerskabet af kuber til glas og papir, se bilag 2. Indsigelsen har ikke haft konsekvens for ændringerne i
regulativet.

 

Økonomiske konsekvenser

Regulativændringerne vil medføre en begrænset økonomisk betydning for kommunen, da indkøb og vedligeholdelse af
beholdere til indsamling af papir og glas bliver overdraget til boligselskaberne. Dette får ikke takstmæssige konsekvenser.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Teknik- og Miljøudvalget 20-05-2020 - 12:30



Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1. Endeligt regulativ for husholdningsaffald

Bilag 2. Liste over høringssvar



Punkt 866: Beslutning om letbanen - oversigt over status samt mulige
ekstraomkostninger

23000072018-30142347529426

Resume

Teknik- og Miljøforvaltningen fremlægger en redegørelse, der giver en status på letbaneprojektet og de afledte
økonomiske betydninger for Brøndby Kommune.

 

Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at status for letbanearbejderne tages til efterretning,
2. at det besluttes, at få udarbejdet en analyse ved rådgiver som supplement til HOFORs analyse, for at verificere det

egentlige behov for yderligere klimasikring af letbanen,
3. at det besluttes, at der arbejdes for en bedre tilgængelig løsning for barnevogne og cykler i tunnelen ved Ilva, og at

udgifterne hertil tages fra Letbanepuljen.
4. at det besluttes, at den del af Søndre Ringvej der ligger syd for Holbækmotorvejen skal istandsættes, og at

forvaltningen udarbejder et projekt til senere beslutning for renovering af den del af Søndre Ringvej, der ligger syd
for Holbækmotorvejen.

Sagsfremstilling

På Kommunalbestyrelsens møde den 14. februar 2018, tog kommunalbestyrelsen en redegørelse om mulige
ekstraomkostninger til letbanen til efterretning. Samtidigt blev det besluttet, at Teknik- og Miljøforvaltningen årligt skal
fremlægge en opdateret liste med de forventede omkostninger. Denne skal være baseret på, hvornår udgifterne forventes
at falde, så den kan indgå som en del af den årlige budgetlægning.

Grunden til at Teknik- og Miljøudvalget ikke har fået forelagt sagen i 2019 er, at forvaltningen har ventet på en detaljeret
tidsplan fra Hovedstadens Letbane for, at kunne få afklaret den nærmere proces og tidsplan for de kommende arbejder, og
så det kunne fastslås, hvornår de økonomiske udgifter for kommunen ville falde.

 

Status for anlæg:

Som følge af Hovedstadens Letbanes udbud af letbanens etablering, blev det entreprenøren Aarsleff, der skal forestå
anlæg af letbanestrækningen i Brøndby.

Aarsleff er i gang med at foretage rydning forud for at ledningsejerne skal omlægge deres ledninger. Dette sker på
strækningen mellem Vallensbækvej og Glostrup Kommune. Rydningerne er meget tydelige i bybilledet, da eksisterende
hegn og hække bliver ryddet og erstattet med midlertidig hegning mod naboerne. Selve rydningerne burde ikke betyde
gener for bilisterne, men i forhold til cyklister og fodgængere vil der komme noget omvejskørsel for at undgå, at de
kommer ud på kørebanen.

Når arealerne er ryddet, så skal der omlægges en del ledninger forud for Hovedstadens Letbanes arbejder. Det er tale om
alle de bløde ledninger, som TDC og Radius står for at omlægge, vandledninger som Glostrup Forsyning skal omlægge og
Hofors ledninger, som skal omlægges i området omkring den kommende Kirkebjerg Letbanestation og på strækningen
mellem Park Allé og Vallensbækvej.

VEKS er stort set færdig med at omlægge deres ledning fra havebyerne til Vallensbæk. Erstatningsfastsættelsen til
grundejeren, Copenhagen Golf Center Vallensbæk, er dog ikke helt afsluttet og pågår i øjeblikket sammen med
Taksationskommissionen.



Der er bestilt nedrivning af huset på Lyngtoftevej 12. Huset på Lyngtoftevej 10 skal ligeledes rives ned, efter at borgerne
er flyttet fra ejendommen. Fraflytning sker senest pr. 1. juli 2020.  Så vil arealet til den kommende letbaneforplads for
Kirkebjerg Station stå ryddet, til arealet bliver anlagt med den kommende forplads. Arealet kan eventuelt blive benyttet i
forbindelse med omlægning af trafikken.

Forvaltningen arbejder tillige på at finde en midlertidig løsning, så borgerne har mulighed for at benytte buslæskærme ved
de busstoppesteder, der skal nedlægges som følge af letbanens åbning. Det drejer sig om 4 stoppesteder, som benyttes af
linje 300S og 30E.

 

Rød/Gul/Grøn-liste

Teknik- og Miljøforvaltningen fremlægger desuden en liste med de udgifter, som forvaltningen vurderer, at Brøndby
Kommune skal afholde i forbindelse med anlæg af letbanen. Dertil kommer de afledte udgifter som ledningsejerne
afholder i forbindelse med ledningsflytninger mm, som vil påvirke Brøndby borgerne via taksttilpasninger.

 

For de fleste punkter på listen gælder, at der fortsat er tale om et overordnet skøn. Der er derfor tale om prisoverslag, som
giver en indikation af hvilke merudgifter, som forvaltningen på nuværende tidspunkt forventer, at letbanen vil medføre,
hvilken størrelse merudgiften kan have, og hvornår udgiften forventes at falde.

 

Forvaltningen skal gøre opmærksom på, at der ved flere af udgifterne er et politisk valg, om hvorvidt forvaltningen skal
afholde denne udgift, og på hvilket niveau opgaven bør løses. Forvaltningen vil løbende bede forelægge de konkrete tiltag
til politisk stillingtagen, når det bliver aktuelt og nødvendigt.

 

Oversigten er delt op i en rød, gul og en grøn liste. De røde arbejder er arbejder, der er helt nødvendige i forbindelse med
letbanens anlæg. De gule arbejder er projekter, som Teknik- og Miljøforvaltningen anbefaler, at Kommunalbestyrelsen
tilvælger. Et eksempel på disse udgifter er udgifter til etablering af stationsforpladserne. 

 

Tiltagene i den grønne kolonne viser arbejder, hvor vej og letbane kan fungere uden, men som det vil være en fordel at
medtage, da det vil medføre en væsentlig serviceforbedring for byens borgere.

 

Forbedring af tunnel ved Ilva:

I forbindelse med letbaneprojektet er det nødvendigt af fjerne den nordlige trappe på tunnelen ved Ilva. Dette er
nødvendigt for at kunne etablere en svingbane ind til Ilva og OK tanken. Alternativt ville svingbanen blive for kort,
hvilket ville øge risikoen for bagendekollisioner på vejen. Hovedstadens Letbane har tegnet en løsning, hvor den
eksisterende sydlige trappe bliver liggende og cykelstien bliver ført øst om tunnelen. Denne løsning er ikke
hensigtsmæssig tilgængelighedsmæssigt, da det er vanskeligt at komme op og ned ad den eksisterende trappe med cykler
og barnevogne. Ligeledes mener forvaltningen ikke, at løsningen er tilstrækkeligt sikker i forhold til de cyklister, der
kører på cykelstien. Forvaltningen arbejder derfor på, sammen med Hovedstadens Letbane, at finde en alternativ løsning.
Forvaltningen forventer dog, at Brøndby Kommune muligvis skal dække nogle af disse udgifter, hvorfor det foreslås, at
der afsættes omkring 3 mio. kr. i Letbanepuljen til etablering af en bedre løsning omkring tunnelen.

 

Istandsættelse af Søndre Ringvej syd for Holbækmotorvejen:

Teknik- og Miljøforvaltningen har set på den del af Søndre Ringvej, som ligger syd for Holbækmotorvejen. Her sker der
ikke noget med kørebanerne og den østlige cykelsti i forbindelse med letbaneprojektet, da Hovedstadens Letbane kun
berører rabatten og cykelstien i den vestlige side af vejen.

På den sydligste del af strækningen er der i dag ingen kantsten, og afvandingen foregår til dræn, der ligger i rabatterne. I
dag står der nogle gange vand på kørebanen ved megen regn. Der er desuden truffet beslutning om ny belysning på



strækningen. Forvaltningen foreslår, at der bliver udarbejdet et projekt for vejen for etablering af kantsten og forbedret
afvanding, som kommunen selv betaler for og udfører, og at et mere detaljeret projekt forelægges politisk til godkendelse
senere på året. Økonomien til dette kan afholdes over driften eller over kontoen til letbanen. Beløbet og hvor det foreslås
afholdt vil indgå i den kommende sag.

 

Økonomiske konsekvenser

Der er allerede i det eksisterende budget indarbejdet en pulje til de afledte konsekvenser af letbanens anlæggelse som
vurderes, at kunne rumme de røde og gule udgifter. Ligeledes er det i skrivende stund forventningen, at puljen vil kunne
rumme en del af de grønne anlægsarbejder.

Den største ubekendte faktor p.t. er udgifterne til klimatilpasning af/langs med letbanetracéet, som forvaltningen og HL
tidligere har vurderet til at være 40 mio kr. Der pågår dog en afklaring af behov for yderligere klimasikring i samarbejde
med HOFOR, der vurderer, at det formentlig kun er i den sydlige del af traceet, der skal suppleres med tiltag. Derfor
vurderes udgifterne til klimasikring at kunne halveres til 20 mio kr. fordelt over de næste op til 30 år.

Forvaltningen foreslår, at Brøndby Kommune i 2020 får lavet en analyse ved rådgiver som supplement til HOFORs
analyse, for at verificere det egentlige behov for yderligere klimasikring af letbanen. Forvaltningen forventer, at en sådan
analyse ikke vil overstige 100.000 kr.
 

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales.

Beslutning på møde Teknik- og Miljøudvalget 20-05-2020 - 12:30

1. at til efterretning, fremsendes Kommunalbestyrelsen,

2. og 4. at indstillingen anbefales,

3. at anbefales, idet der ligeledes udarbejdes en nærmere redegørelse for, om der kan opnås handicaptilgængelighed,
hvilken efterfølgende skal behandles i udvalget. 

Bilag

Bilag 1: Rød-Gul-Grøn liste, oversigt over mulige ekstraomkostninger ved etablering af letbanen i Brøndby Kommune,
2020



Punkt 867: Beslutning om principper for parkeringskontrol i Brøndby
Kommune

23000072019-235080808280706

Resume

Grundet problemer med generende og i visse tilfælde også ulovlig parkering, på både offentlige og private arealer i
Brøndby Kommune henvender flere og flere grundejer- og boligforeninger sig til Teknik- og Miljøforvaltningen med
ønske om at få tilladelse til, at etablere privat parkeringskontrol på private fællesveje.

Kommunalbestyrelsen godkendte d. 9/10-2019, at forvaltningen skulle udarbejde et forslag til fælles rammer for
etablering af private parkeringskorps. Med denne sag forelægges et sådan forslag til politisk behandling. Baggrunden for
dette forslag er bl.a. at kommunalbestyrelsen tidligere har valgt ikke at oprette et kommunalt parkeringskorps,
bl.a. grundet dårlig økonomi. Siden denne beslutning har de økonomiske rammer for kommunal parkeringskontrol
imidlertid ændret sig, og forvaltningen genforelægger derfor tillige forslag om at oprette kommunal parkeringskontrol, da
dette vurderes at give en mere helhedsorienteret løsning for hele kommunen.

 

Sagen forelægges Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

Indstilling

Teknik - og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at kommunalbestyrelsen drøfter principper for parkeringskontrol i Brøndby kommune og tiltræder løsningsmodel 3.

 

Sagsfremstilling

Baggrund

At finde plads til parkering kan være en udfordring flere steder i kommunen. Særligt på nogle tidspunkter af dagen og
dertil kommer ulovlig parkering. Dette afstedkommer at stadig flere grundejer- og boligforeninger henvender sig til
kommunen for at kunne oprette private parkeringskorps for at dæmme op for parkeringsudfordringerne. Senest har G/F
Kettehøjsparken og GF Bækkelunden ansøgt om tilladelse til private parkeringskorps, og venter pt. på at det principielle
spørgsmål om private parkeringskorps bliver behandlet politisk. 

Frem mod kommunalbestyrelsens stillingtagen til etablering af kommunal parkeringskontrol, har forvaltningen som
hovedregel afvist at give tilladelse til etablering af privat parkeringskontrol. Dette skyldes overordnet set, at det ville være
uhensigtsmæssigt med to kontrollerende parter på vejene, og i praksis besværligt at undtage eventuelle de private
fællesveje med eget p-korps fra den kommunale parkeringskontrol. Med kommunalbestyrelsens beslutning den 19. juni
2019 om ikke for nærværende at etablere et kommunalt p-korps, har det været nødvendigt at se på rammerne for
parkeringskorps på private fællesveje.

 

Retsgrundlag 
Det er tilladt for alle at færdes og parkere på en privat fællesvej. Det er muligt at etablere privat parkeringskontrol på
private fællesveje, efter der er indhentet samtykke fra politiet og vejmyndigheden (her Brøndby Kommune), jf. §57 stk. 1,
i lov om private fællesveje. Boligselskabet eller grundejerforeningen kan få godkendelse fra kommunen til for egen
regning at etablere privat parkeringskontrol. Inden der gives tilladelse til at ændre på færdselsregulerende foranstaltninger,
herunder private parkeringsordninger og -kontrol, på en privat fællesvej, skal det vurderes om almene, offentligretlige
hensyn, først og fremmest vejtekniske og trafikale hensyn, taler imod det ansøgte.

Det er endvidere muligt at ændre en givet tilladelse til privat parkeringskontrol, på private fællesveje, efter at der en gang
har være givet tilladelse. Kommunalbestyrelsen kan med politiets samtykke beslutte, at der på en privat fællesvej skal
etableres eller foretages ændringer i lovlige færdselsregulerende foranstaltninger på vejen, herunder parkeringsforhold.
Det vil derfor sige, at en tilladelse efter § 57, stk. 1, til at etablere færdselsregulerende foranstaltninger ikke er til hinder



for, at kommunen senere kan tilbagekalde en given tilladelse og træffer en ny afgørelse, hvis de trafikale forhold på
vejen tilsiger det. Vælger kommunen at en eksisterende parkeringsordning skal ændres, står kommunen dog for udgifterne
forbundet med dette. Dette dækker bl.a. over ændring af skiltning ol. Kommunen står også for alle udgifterne, hvis
parkeringskontrollen i området skal opsiges, inden kontraktens udløb.

På helt private veje har hverken kommunen eller politiet mulighed for at regulere en eventuel privat parkeringskontrol.

 

Forvaltningens vurdering

Kommunen har tidligere givet tilladelse til, at nogle få grundejer- og boligforeninger har kunnet etablere parkeringskorps
på private fællesveje. Kærlunden og Agerlunden har eksempelvis etableret parkeringskontrol, hvor det kun er muligt for
udefrakommende at parkere i området i tre timer, mens der ingen tidsbegrænsning er for deres beboere. Tilsvarende
har alle boligselskaberne i Brøndby Strand parkerne etableret en kombination af betalingsparkering og parkeringskontrol
på deres private p-pladser og veje, hvad hverken kommunen eller politiet er myndighed for, da der ikke er tale om private
fællesveje, men et privat område. Det er forvaltningens vurdering, bl.a. på baggrund af henvendelser fra tilstødende
grundejerforeninger, at disse parkeringskontrolordninger, har skubbet parkeringsproblemet ud i de omkringliggende
områder.

 

Såfremt flere og flere grundejerforeninger får en sådan tilladelse, vil det imidlertid medføre stigende problemer for
afviklingen af den samlede trafik i kommunen. Det skyldes, at udefrakommende har tiltagende vanskeligere med at finde
p-pladser, hvorfor de må søge andre steder hen, hvor der ikke er parkeringskorps, hvorfor disse områder kan sande til.
Derudover afføder det en tiltagende mængde søgetrafik, når folk kører rundt i et område for at finde en
parkeringsplads. Endvidere kan det også afføde flere ulovlige parkeringer på eksempelvis brandveje.

Af samme årsag vurderes en fortsat anvendelse af den hidtidige praksis ikke være i tråd med privatvejsloven, der
beskriver, at der kun kan gives tilladelse til parkeringskorps, hvis der ikke er almene, offentligretlige hensyn, først og
fremmest vejtekniske og trafikale hensyn, der taler imod det.

 

Mulige modeller for privat parkeringskontrol på private fællesveje
Forvaltningen har undersøgt forskellige muligheder for private parkeringskorps på private fællesveje og er kommet frem
til to mulige løsninger. 

Løsning 1: 
Der er her ingen tidsbegrænsning, og parkeringen er ikke forbeholdt boligforeningens beboere. Området kontrolles af et
privat parkeringsfirma som sikrer, at parkeringen sker lovligt. Parkering tillades efter den gældende færdselslov. Dette kan
yderligere skærpes, hvis boligforeningen ønsker det. Dette afhænger af, hvordan området er udformet, med eller uden p-
båse, eller hvis et bestemt erhverv har brug for det. Dette kunne f.eks. være, hvis der skal forbeholdes pladser til frisører
eller købmænd ol i åbningstiden.

Fordelen ved denne løsning er, at der bliver fortaget parkeringskontrol i området, således at der undgås ulovlig og
uhensigtsmæssig parkering, som er det problem, mange grundejerforeninger oplever. Samtidig sikres det, at parkeringen
sker inde på de mindre veje, frem for at blive rykket ud på de store veje. Endelig mindskes behovet for at andre bolig - og
grundejerforeninger får parkeringskontrol, da parkeringen ikke flyttes, hvilket ligeledes ikke øger søgetrafikken efter en
p-plads. Incitamentet til at etablere en sådan parkeringskontrol er dog formentlig begrænset for både grundejerforeninger
og parkeringsselskaber.

 

Løsning 2: 
Det vil være muligt for alle at parkere på den private fællesvej i 3 timer, med korrekt stillet p-skive. Tid derudover er kun
tilladt med gyldig p-licens udstedt af p-selvskabet/boligforeningen selv. Parkering er tilladt efter gældende færdselslov.
Hvis grundejerforeningen ønsker det, kan der søges om yderligere skærpelse i form af f.eks. p-pladser forbeholdt kunder
til erhverv, o.l. som i tilfældet med løsning 1.
Fordelen ved denne løsning er, at bolig - og grundejerforeningernes beboer har rig mulighed for at finde parkering på
vejene i boligforeningen, da de har p-licens til området. Ulempen ved dette er dog, at parkeringsproblemet flyttes ud på de
omkringliggende veje, herunder andre private fællesveje og offentlige veje, ligesom søgetrafikken øges i området. 



Flytningen af parkeringen kan ligeledes afstedkomme, at flere bolig - og grundejerforeninger i nærområdet vil ønske
parkeringskontrol. 
Selvom løsningen giver mulighed for parkering i op til 3 timer, vil det alt andet lige reducere almenhedens mulighed for
parkering. Dertil kommer, at løsningen ikke er i tråd med det overordnede formål i privatvejsloven.
 

Løsning 3

I forbindelse med den netop indgåede aftale om udligningsreformen, er det aftalt at indføre et loft over kommunernes
indtægter fra betalingsparkering på 320 kr. pr. indbygger og afskaffe modregningen for indtægter under loftet. Indtægter
fra betalingsparkering over loftet modregnes 100%. Dertil afskaffes modregningen ved parkeringsafgifter. Det betyder, at
økonomien i at etablere et kommunalt parkeringskorps, som ville kunne patruljere på både offentlige veje og private
fællesveje, nu formentlig vil være positiv, modsat tidligere hvor 70% af hver p-afgift skulle tilgå staten. På den baggrund
kunne kommunalbestyrelsen genoverveje den tidligere trufne beslutning, om ikke for nærværende at oprette kommunal
parkeringskontrol.

Med et kommunalt parkeringskorps, som kan kontrollere på både offentlige veje og private fællesveje, som udgør langt
størstedelen af kommunens vejstrækninger, undgår man problemet med at skubbe problemet videre fra ét område til et
andet og der opnås en mere helhedsorienteret løsningsmodel, der samtidig er ganske fleksibel i forhold til hvor der ønskes
indsatser.

 

Forvaltningens anbefaling
Med afsæt i ovenstående anbefaler forvaltningen, at kommunalbestyrelsen genovervejer den tidligere trufne beslutning
om ikke at indføre kommunal parkeringskontrol. Ud fra en helhedsbetragtning omkring almenhedens adgang til
parkering, sikring af trafikflow og så vidt mulig at undgå søgetrafik, er det derfor forvaltningens anbefaling af der
arbejdes efter løsningsmodel 3. Såfremt kommunalbestyrelsen tiltræder oprettelsen af et kommunalt parkeringskorps, vil
forvaltningen forelægge en sag til godkendelse, hvor den nærmere model herfor udspecificeres. Ligeledes vil det indgå
som budgetønske til budget 2021.
 

 

Økonomiske konsekvenser

Kommunen har ingen udgifter forbundet med at grundejer- og boligforeninger etablerer parkeringskorps på private
fællesveje.

Med den nye udligningsreform vil indførsel af kommunal parkeringskontrol formentlig have en mindre positiv
indvirkning på kommunens økonomi. En nærmere afklaring heraf vil blive belyst, såfremt man vælger politisk at arbejde
videre efter model 3.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales.

Beslutning på møde Teknik- og Miljøudvalget 20-05-2020 - 12:30

Indstillingen anbefales, idet der ønskes en nærmere redegørelse for retningslinjer for parkering og etableringen af et
kommunalt p-korps, med henblik på at sagen tages op igen.



Punkt 868: Beslutning om behandling af høringssvar fra forudgående
høring vedr. udbygning af Brøndbyvester Skole

23000072020-34102650292999

Resume

Kommunalbestyrelsen har den 11. marts 2020 godkendt, at der blev igangsat en høring efter planlovens § 23 c vedrørende
de ændringer til kommuneplanen, som er nødvendige for at kunne udbygge Brøndbyvester Skole. Høringsperioden er
netop afsluttet den 26.april 2020.

Forvaltningen har på baggrund af de høringssvar, der er indkommet, og den debat, der har været i lokalavisen, valgt at
orientere om de indkomne høringssvar og at komme med en indstilling om den videre sagsbehandling på nuværende
tidspunkt.

Høringssvarene og forvaltningens bemærkninger til disse er vedlagt som bilag.

 

Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at der arbejdes videre på en løsning, hvor Gildhøjgård og Tjørnehøjgård kan nedrives, og
2. at den nye lokalplan og kommuneplantillægget tager højde for borgernes ønske om, at den nye bebyggelse og

anvendelse af grundene bidrager til at bevare landsbystemningen. 

Sagsfremstilling

Retsgrundlag

Ifølge planlovens § 23c skal der ved ændringer af kommuneplanen, som der ikke er truffet beslutning om i en
kommuneplanstrategi, gennemføres en for-offentlighedsfase, hvor offentligheden får mulighed for at fremsætte ideer,
forslag og kommentarer til den ønskede ændring af kommuneplanen.  

 

Høring

Kommunalbestyrelsen har den 11. marts 2020 godkendt, at der blev igangsat en høring over en ændring af
en kommuneplanramme med henblik på at muliggøre en udvidelse af Brøndbyvester Skole.

Høringsfristen udløb den 26. april 2020, og kommunen har modtaget 10 høringssvar. Det ene af høringssvarene (nr. 8) er
på vegne af 35 husstande beliggende i landsbyen, et andet (nr. 6) er fra Landsforeningen for Bygnings- og
Landskabskultur, som har valgt at gå ind i sagen for at advokerer imod en nedrivning af gårdene. Høringssvarene og de
foreløbige svar, som er udsendt, er vedlagt som bilag 1, og de er mere detaljeret kommenteret af forvaltningen i bilag 3.

Høringssvarene indeholder primært indsigelser mod nedrivningen af de to bevaringsværdige gårde, Tjørnehøjgård og
Gildhøjgård, samt fældningen af bevaringsværdige træer. Der henvises i den forbindelse til, at det er kommunen, der har
udpeget gårdene som bevaringsværdige. Gårdene er ejet af kommunen, og det er således kommunen selv, der ikke har
vedligeholdt gårdene, og derfor er ansvarlig for den dårlige stand. Endvidere henvises til gårdenes særlige placering,
historie og betydning for Brøndbyvester Landsby.

Derudover gives der mere generelt udtryk for bekymring for Brøndbyvester Landsby, og den indvirkning det vil have på
landsbyen, såfremt der opføres skolebyggeri i op til tre etagers højde. Disse høringssvar vil indgå i sagsbehandlingen i
forbindelse med udarbejdelse af lokalplanen og kommuneplantillægget.

I høringssvarene efterspørges endvidere mere konkrete oplysninger om bygningernes placering, omfang
mv. Henvendelserne er besvaret med, at forslag til lokalplan og kommuneplantillæg kommer i høring til efteråret, og at



disse vil indeholde mere konkrete oplysninger.

Derudover har der været en anmodning om forlængelse af høringsfristen. I betragtning af at der er tale om en forudgående
høring, og at kommuneplantillæg og lokalplan også kommer i høring til efteråret, er høringsfristen ikke ændret.

 

Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens indstilling, at Kommunalbestyrelsen godkender, at der fortsat arbejdes videre med en løsning, hvor
gårdene kan nedrives, og hvor der i planforslagene tages højde for borgernes ønske om, at den nye bebyggelse og
anvendelse af grundene bidrager til at bevare landsbystemningen. 

 

 

Økonomiske konsekvenser

§ 23c-høringen og udarbejdelse af planforslag har ikke økonomiske konsekvenser for kommunen. Skoleudvidelsen
medfører økonomiske konsekvenser, der håndteres i det konkrete anlægsbudget.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Teknik- og Miljøudvalget 20-05-2020 - 12:30

Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1. Samlede høringssvar

Bilag 2. Liste over høringsdeltagere til høringssvar nr. 8

Bilag 3. Høringssvar med bemærkninger



Punkt 869: Beslutning om høringssvar til Hovedstadens Regionale
Udviklingsplan

23000072020-70180412889527

Resume

Regionsrådet har udarbejdet et udkast til en regional udviklingsstrategi for 2020-2023 ’En region for den næste
generation’, som var i høring frem til den 27. april 2020.

Strategien er Region Hovedstadens bud på de fremtidige rammer for regionens udvikling på et meget overordnet niveau.
Den har været i intern høring og Teknik- og Miljøforvaltningen har vurderet den i forhold til Kommuneplan 2019.

Denne redegørelse orienterer om det høringssvar, som forvaltningen har sendt på vegne af Brøndby Kommune for at
overholde tidsfristen. Såfremt kommunalbestyrelsen har yderligere bemærkninger til strategien, vil disse blive eftersendt.

Høringssvaret formulerer ønsker om, at strategien indeholder selvstændige mål for støjreduktion og henviser til
høringssvar fra Silent City og KKR Hovedstaden, som kommunen tilslutter sig.

 

Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at kommunalbestyrelsen godkender det vedlagte høringssvar.

 

 

Sagsfremstilling

Regionsrådet har udarbejdet et udkast til en regional udviklingsstrategi for 2020-2023 ’En region for den næste
generation’, som var i høring frem til den 27. april 2020.

Strategien er Region Hovedstadens bud på de fremtidige rammer for regionens udvikling på et meget overordnet niveau.
Den har 4 temaer med udgangspunkt i FN's 17 verdensmål: 

Klima og miljø i balance
Effektiv og bæredygtig mobilitet
Nye muligheder for et sundt liv
Uddannelser og kompetencer til fremtiden:

Strategien har været i intern høring og Teknik- og Miljøforvaltningen har vurderet den i forhold til Kommuneplan 2019.
Denne redegørelse orienterer om det høringssvar, som forvaltningen har sendt på vegne af Brøndby Kommune for at
overholde høringsfristen. Såfremt kommunalbestyrelsen har supplerende bemærkninger, eftersendes disse.

Det fremgår af høringssvaret, at:

Brøndby Kommune ser mange positive elementer i regionens forslag til Den Regionale Udviklingsstrategi 2020 -
2023 "En Region for den næste generation"
Strategien ikke strider i mod målene i kommuneplan 2019 og den overordnede strategi Brøndby 2030, som er under
udarbejdelse
kommunen imødeser regionens positive engagement i det fokus, der er på at skabe sammenhæng og god
planlægning af den kollektive trafik 
kommunen ønsker, at strategien indeholder selvstændige mål for støjreduktion

Desuden fremhæver kommunen i høringssvaret, at den tilslutter sig høringssvaret fra Silent City projektet, der peger på
forslag til handlinger og samarbejder, der kan reducere støjgener, samt høringssvaret fra KKR Hovedstaden, der blandt



andet også peger på vigtigheden af fokus og indsats på velfærdsuddannelserne.

 

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Teknik- og Miljøudvalget 20-05-2020 - 12:30

Indstillingen anbefales.

Bilag

Høringssvar fra Brøndby Kommune til Hovedstadens Regionale Udviklingsstrategi

Silent City - Udkast til høringssvar til Hovedstadens Regionale Udviklingsstrategi

KKR Hovedstaden - Udkast til høringssvar til Hovedstadens Regionale Udviklingsstrategi

Udkast til Region Hovedstadens regionale udviklingsstrategi 2020-2023



Punkt 870: Beslutning om anlægsbevilling til etablering af faglokaler på
Brøndbyvester Skole

23000072019-120122414324336

Resume

Byudviklingen i Kirkebjerg indebærer, at antallet af børn bosat inden for Brøndbyvester skoledistrikt stiger betragteligt
frem mod 2030. Kommunalbestyrelsen skal derfor træffe beslutning om igangsættelse af første deletape for udvidelsen af
Brøndbyvester Skole, der, for at kunne imødekomme ny lovgivning gældende fra det kommende skoleår, omhandler
etableringen af nye faglokaler.

Sagen behandles i Børneudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, 

1. at der gives en anlægsbevilling på 5,0 mio. kr. til projektet "Skolebyggeri i Brøndbyvester"

Sagsfremstilling

Omdannelsen af Kirkebjerg bevirker en stor forventet stigning i antallet af børn bosat inden for Brøndbyvester
skoledistrikt, hvilket ikke er muligt at håndtere inden for skolens nuværende rammer. Skolen har i dag 5 spor og en række
mindre specialklasser fordelt på to matrikler, mens det er forventningen, at elevgrundlaget over de kommende år vil
betyde behov for minimum 6 fulde spor frem mod 2030. Skolens bygninger rummer i dag desuden SFO og klub, som må
forventes at vokse tilsvarende. 

Til det formål er der afsat 40,4 mio. kr. til skoleudvidelsen og 20,5 mio. kr. til Klub Tornehøj.

Der er i projektet stor fokus på at optimere udnyttelsen af skolens eksisterende arealer og på at skabe plads og gøre
indretningen mere funktionel og tidssvarende, også på længere sigt.

Det samlede projekt er under udarbejdelse og forventes præsenteret for Børneudvalget på mødet i august 2020. Imidlertid
stiller ny lovgivning krav til udbuddet af praktiske fag, først og fremmest faget Håndværk og Design, som fra og med det
kommende skoleår skal tilbydes fra 3. klasse. Dette kan ikke umiddelbart håndteres i de nuværende faglokaler, og derfor
skal der tages stilling til denne første etape af projektet allerede nu.

Brugerdialog, stedsanalyser og projektering er gennemført, og første deletape blev udbudt i foråret 2020. På baggrund af
licitationsresultatet er forvaltningen nu klar til at indgå kontrakt med den vindende entreprenør, så projektet kan
gennemføres i løbet af sommeren 2020.

Supplerende sagsfremstilling

Børneudvalgets indstilling vil foreligge ved mødet.

Økonomiske konsekvenser

Der er afsat et samlet rådighedsbeløb på 40,4 mio. kr. til projektet i investeringsoversigten i perioden 2020-2021, heraf
15,1 mio. kr. i 2020.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Børneudvalget 29-05-2020 - 09:00



Indstillingen anbefales.



Punkt 871: Beslutning om godkendelse af anlægsregnskabet - Børnehuset
Kærdammen, udvidelse

23000072019-9104440345615

Resume

I henhold til Social- og Indenrigsministeriets gældende regler skal der aflægges særskilte anlægsregnskaber, såfremt
bruttoudgifterne til et anlægsarbejde beløber sig til 2 mio. kr., eller regnskabet afviger +/- 10 pct. fra bevillingen.

Teknik- og Miljøforvaltningen fremlægger anlægsregnskabet for projekt ”514283 Børnehuset Kærdammen, udvidelse" til
godkendelse, idet anlægsregnskabet afviger 63,5 pct fra bevillingen.

Sagen behandles i Børneudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at anlægsregnskabet godkendes, og
2. at merforbruget på 540.025 kr. finansieres af kassebeholdningen.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har på sit møde den 11. September 2019 pkt. 636 bevilget 0,850 mio. kr. til Børnehuset
Kærdammen, udvidelse. Midlerne er brugt til istandsættelse af Kærdammen 1b, som frem til sommeren 2019 har været
udlejet til Københavns Kommune til udflytterbørnehave. Der blev truffet beslutning om at foretage en almindelig
hovedrenovering af ejendommen med henblik på, at den fremover kan fungere som udvidelse af Børnehuset Kærdammen,
Lysedammen 42, som derved udvides med to børnegrupper.

Bygningen blev overtaget "som beset" efter en overordnet gennemgang, og det viste sig, at omfanget af uforudsete
arbejder oversteg det forventede betydeligt. Det blev desuden besluttet at energirenovere eternitfacaden på bygningen ved
en grundig efterisolering. Uforudsete arbejder omfattede bl.a. lovliggørelse af ulovlige el-installationer, etablering af
rottesikring samt mindre ændringer på legepladsarealet. Merforbruget andrager i alt 540.025 kr.

 

Økonomiske konsekvenser

Anlægsregnskab for projekt nr. 514283

Anlægsbevilling Regnskab Diff. Afvigelse i pct.

850.000 1.390.025 -540.025       -63,5 %

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Børneudvalget 20-05-2020 - 09:00

Indstillingen anbefales.



Punkt 872: Beslutning om godkendelse af anlægsregnskabet - Børne og skole
området, udvidelser/nybyggeri

23000072018-226101214296208

Resume

I henhold til Social- og Indenrigsministeriets gældende regler skal der aflægges særskilte anlægsregnskaber, såfremt
bruttoudgifterne til et anlægsarbejde beløber sig til 2 mio. kr., eller regnskabet afviger +/- 10 pct. fra bevillingen.

Teknik- og Miljøforvaltningen fremlægger anlægsregnskabet for projekt ”301393 Børne og skole området,
udvidelser/nybyggeri" til godkendelse, idet anlægsregnskabet afviger 25,5 pct. fra bevillingen.

Sagen behandles i Børneudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at anlægsregnskabet godkendes, og
2. at mindreforbruget på 38.305 kr. tilgår kassebeholdningen.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har den 12. september 2018 godkendt en anlægsbevilling på 0,150 mio. kr. til Børne og skole
området, udvidelser/nybyggeri. 

Midlerne er bevliget og anvendt til forundersøgelser og byggeteknisk rådgivning vedrørende udvidelse af indskolingen,
mellem- og udskolingen på Brøndbyvester Skole. Udvidelsen skal ske i sammenhæng med omdannelsen af Kirkebjerg,
som forventes at give en markant stigning i elevtilgangen inden for skolens distrikt.

Der er et mindreforbrug på 38.305 kr., som skyldes en tilpasning i omfanget af involvering af eksterne bygherrerådgivere.

Økonomiske konsekvenser

Anlægsregnskab for projekt nr. 301093

Anlægsbevilling Regnskab Diff. Afvigelse i pct.

150.000 111.695 38.305       25,5 %

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Børneudvalget 20-05-2020 - 09:00

Indstillingen anbefales.



Punkt 873: Beslutning om godkendelse af anlægsregnskabet - Skolerne,
informationsteknologi

23000072020-112104521630237

Resume

I henhold til Social- og Indenrigsministeriets gældende regler skal der aflægges særskilte anlægsregnskaber, såfremt
bruttoudgifterne til et anlægsarbejde beløber sig til 2 mio. kr., eller regnskabet afviger +/- 10 pct. fra bevillingen.

 

 

Økonomi- og Ressourceforvaltningen fremlægger anlægsregnskabet for projekt ”301224 Skolerne,
informationsteknologi” til godkendelse, idet anlægsarbejdet beløber sig til mere end 2 mio. kr.

 

 

Sagen behandles i Børneudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Økonomi- og Ressourceforvaltningen indstiller,

1. at anlægsregnskabet godkendes.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har den 12. december 2018 godkendt et rådighedsbeløb og en anlægsbevilling på 2,3 mio. kr. til
implementering af informationsteknologi på skolerne. Kommunalbestyrelsen har den 21. august 2019 givet en
tillægsbevilling på 2,5 mio. kr.  til Indkøb af interaktive skærme til skolerne. Projektets samlede anlægsbevilling udgør
således 4,8 mio. kr.

 

 

Midlerne er brugt til indkøb og opsætning af interaktive skærme i alle klasselokaler på kommunens skoler.

Økonomiske konsekvenser

Anlægsregnskab for projekt "Skolerne, informationsteknologi"

Anlægsbevilling Regnskab Diff. Afvigelse i pct.

4.800.000 4.794.654 5.346 0,1

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales, idet mindreforbruget tilgår kassebeholdningen.

Beslutning på møde Børneudvalget 20-05-2020 - 09:00



Indstillingen anbefales.



Punkt 874: Beslutning om godkendelse af anlægsregnskabet - Infrastruktur
for skolerne 2018-2020

23000072020-112130449019335

Resume

I henhold til Social- og Indenrigsministeriets gældende regler skal der aflægges særskilte anlægsregnskaber, såfremt
bruttoudgifterne til et anlægsarbejde beløber sig til 2 mio. kr., eller regnskabet afviger +/- 10 pct. fra bevillingen.

 

Økonomi- og Ressourceforvaltningen fremlægger anlægsregnskabet for projekt ”301401 Infrastruktur for skolerne 2018-
2020” til godkendelse, idet anlægsarbejdet beløber sig til mere end 2 mio. kr.

 

Sagen behandles i Børneudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Økonomi- og Ressourceforvaltningen indstiller,

1. at anlægsregnskabet godkendes.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har den 13. december 2017 godkendt et rådighedsbeløb og en anlægsbevilling på 3,326 mio. kr.
til etablering af infrastruktur for skolerne til godkendelse.

 

Midlerne er brugt til etablere nyt trådløst netværk på kommunens skoler samt sikre en bedre dækning i de enkelte lokaler
på skolerne.

Økonomiske konsekvenser

Anlægsregnskab for projekt "Infrastruktur for skolerne 2018-2020"

Anlægsbevilling Regnskab Diff. Afvigelse i pct.

3.326.000 3.325.564 436 0,02 %

 

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales, idet mindreforbruget tilgår kassebeholdningen.

Beslutning på møde Børneudvalget 20-05-2020 - 09:00

Indstillingen anbefales.



Punkt 875: Udvidelse af dagtilbudskapacitet omkring Kirkebjerg

23000072020-92092710420457

Resume

Teknik- og Miljøforvaltningen fremlægger sammen med Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen analysen
"Strategirapport for Dagtilbudskapacitet omkring Kirkebjerg", som belyser forskellige muligheder for at udvide
dagtilbudskapaciteten i Kirkebjerg-området. Som følge af den planlagte udvikling af bydelen Kirkebjerg, forventes der en
markant befolkningstilvækst og et øget børnepasningsbehov allerede fra 2021.

Kapaciteten på de eksisterende institutioner i Brøndbyvester er fuldt udnyttet, og det er derfor nødvendigt at få igangsat
udvidelse af dagtilbudskapaciteten omgående. 

Der skal træffes beslutning om, hvorledes dagtilbudsområdets fysiske rammer kan udvides og tilpasses, således at
Brøndby Kommune også fremadrettet kan dække behovet og leve op til pasningsgarantien. 

Det skal desuden besluttes at frigive midler i 2020 til projektering af udvidelser, som planlægges udført i 2021, samt til
etablering af nyt fælles dagplejehus i Tranemosegård i 2020.

Sagen behandles i Børneudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, samt som orienteringssag i Teknik- og
Miljøudvalget.

Indstilling

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller:

1. At anbefalet løsningsmodel C fra bilag 1: ´Strategirapport for Dagtilbudskapacitet omkring Kirkebjerg´ indarbejdes i
budgetforhandling for budget 2021 og overslagsår.

2. At der afsættes rådighedsbeløb i 2020 og gives anlægsbevilling på 3,3 mio. kr. til etablering af et nyt fælles dagplejehus
i Tranemosegård

3. At der afsættes rådighedsbeløb i 2020 og gives anlægsbevilling på 0,5 mio. kr. til projektering af en ny daginstitution
på Tranehaven 31 ved brug af rådgiverbistand. Den nye institution opføres som et pavillonbyggeri efter gældende BR18
krav.

4. At der afsættes rådighedsbeløb i 2020 og gives anlægsbevilling på 1 mio. kr. til projektering af udvidelser af
Børnehuset Hvidtjørnen og Børnehuset Glentebo, således at disse tilbygninger kan etableres hurtigst muligt i 2021 for, at
være på forkant med det forventede pasningsbehov og derved kan garantere pasningsgarantien.

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøforvaltningen har i samarbejde med Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen vurderet
kapacitetsudfordringerne på dagtilbudsområdet i Brøndbyvester i forbindelse med udviklingen af den nye bydel
Kirkebjerg. Analysen "Strategirapport for Dagtilbudskapacitet omkring Kirkebjerg"  gennemgår - med udgangspunkt i en
befolkningsprognose for den nye bydel - dels kapaciteten på de eksisterende institutioner, dels hvordan pasningsbehovet
vil udvikle sig i lokalområdet i takt med at den nye bydel udbygges.

Den eksisterende kapacitet på områdets dagtilbud er på nuværende tidspunkt fuldt udnyttet, og samtidig viser de seneste
befolkningsprognoser en forventet stigning i pasningsbehovet på ca. 372 pladser frem imod år 2027. Kapacitetsbehovet
kan løses med forskellige kombinationer af nybyggeri og udvidelser af eksisterende institutioner. I rapporten gennemgås
alle områdets nuværende dagtilbud, og for hver enkelt lokalitet er de konkrete muligheder for at udvide institutionen
skitseret. Der redegøres for hvor mange ekstra pladser det enkelte projekt vil give, den enkelte udvidelse er prissat på
overslagsniveau. Tilsvarende vurderes kapacitetsforøgelse og økonomi ved etablering af to nye blivende institutioner, hhv.
på Tranehaven 31 og på Kirkebjerg Søpark 7, hvor kommunen i 2019 har opkøbt areal til en centralt beliggende
institution, som vil kunne rumme mindst 180 pladser. Sidstnævnte byggeprojekt forventes udført sidst i perioden jf. de
fremlagte modeller.

På baggrund af analysearbejdet opstilles 3 scenarier for hvorledes den pasningskapacitet kan tilvejebringes. Scenarierne er
prissat til hhv.:  Model A: ca. 97 - 114 mio.kr. - Model B: ca. 85 - 97 mio.kr. - Model C: ca. 67 - 79 mio.kr. For hvert af de



tre scenarier er der opstillet budgetoversigt samt tidsplan, som illustrerer i hvilken takt den ekstra kapacitet
tilvejebringes. Der henvises i øvrigt til rapporten (bilag 1).

Styregruppen anbefaler, at der arbejdes videre med løsningsmodel C, dog med fremrykning af igangsættende
projekter som beskrevet i løsningsmodel B.

Dette vil sige at styregruppen anbefaler:

At der allerede i 2020 etableres et nyt fælles dagplejehus i Tranemosegård, som derved efterlader areal til en ny
daginstitution på Tranehaven 31. 
At der i 2020 igangsættes udvikling af en ny daginstitution på Tranehaven 31 ved brug af rådgiverbistand. Den nye
institution opføres som et pavillonbyggeri efter gældende krav iht. BR18.
At der i 2020 projekteres udvidelser af Børnehuset Hvidtjørnen og Børnehuset Glentebo, således at disse
tilbygninger kan etableres snarest i 2021 for, at være på forkant med det forventede pasningsbehov og derved kan
garantere pasningsgarantien.

Det bemærkes at udviklingsscenarierne bygger på de forudsætninger vedr. befolkningsudvikling i lokalområdet, som er
kendt på nuværende tidspunkt. Under implementeringen af kapacitetsudvidelsen vil forvaltningen følge udviklingstakten i
Kirkebjergområdet nøje med henblik på løbende at revurdere pladsbehov og foretage nødvendige tilpasninger af de
besluttede scenarier.

 

Økonomiske konsekvenser

Finansiering af de foreslåede tiltag skal indarbejdes i Budgetforslag 2021- 2024. Afhængig af det valgte scenarie er de
økonomiske konsekvenser hhv.: Model A: ca. 97-114 mio.kr. - Model B: ca. 85-97 mio.kr. - Model C: ca. 67-79 mio.kr.
Beløbsrammerne indarbejdes i hhv. 2021 og overslag i henhold til de i rapporten anviste periodiseringer.

I den nuværende investeringsoversigt er indarbejdet 43 mio. kr. til projekt "Kirkebjerg, nyt dagtilbud", som er fordelt med
3 mio. kr. i  2021 og 2022, 20.000 mio. kr. i 2023 og 17.000 mio. kr. i 2024.

Afhængig af valg af model er de forventede merudgifter dermed på mellem 23 og 71 mio. kr. 

I 2020 søges bevilling på 3,3 mio. kr. til etablering af et nyt fælles dagplejehus i Tranemosegård, 0,5 mio. kr. til
rådgiverbistand til udvikling af en ny daginstitution ved Tranehaven 31 samt 1 mio. kr. til projektering af udvidelser af
Børnehuset Hvidtjørnen og Børnehuset Glentebo. De i alt 4,8 mio. kr. foreslås finansieret ved fremrykning af det afsatte
rådighedsbeløb i 2024.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Børneudvalget 20-05-2020 - 09:00

Indstillingen anbefales.

Der arrangeres en besigtelsestur for udvalget til pavilloner ved Lunten på Brøndbyøster skole

Bilag

Strategirapport for Dagtilbudskapacitet omkring Kirkebjerg



Punkt 876: Fremtidige principper for IT på skolerne

23000072020-133110121737877

Resume

Der er behov for at få fastlagt fælles principper for skolernes IT setup, der understøtter
bedre sikkerhed, omkostningseffektivitet og mindre brug af ressourcer til vedligehold og styring. Årsagen er, at skolerne
kører med hver deres setup med brug af både iPads, Chromebooks og PC'er, ligesom der både bruges Office365 og
Googles G-Suite. Børne, Kultur- og Idrætsforvaltningen samt IT og Digitalisering ønsker at igangsætte et arbejde med i
højere grad at udfærdige principper, som skolerne vælger platform, enheder til elever og lærere og administrationsværktøj
efter. Principperne udarbejdes til implementering fra skoleåret 2021/22.

Indstilling

Der ønskes igangsat et arbejde imellem skolerne, IT og forvaltningen, der kigger på, hvilken type IT der skal være på den
enkelte skole. Dette arbejde skal tage udgangspunkt i nogle principper, der vedrører højst mulig sikkerhed, mest
omkostningseffektive indkøb og brug af færrest mulige ressourcer på skolerne og i IT og Digitalisering.

Sagsfremstilling

Vi har i Brøndby i dag forskelligt setup IT-mæssigt på de enkelte skoler.

Dette gælder både, hvad angår enheder(iPads, PC, Chromebook) samt hvilken platform, som lærere og elever benytter.
Platform betyder her, om skolen bruger Googles G-suite eller Microsofts Office365. Begge typer platforme er Cloud-
baserede løsninger. Til hver platform hører et styringsværktøj. Dette styrer adgangen til cloud’en ved at synkronisere
UNILogin med platformen. Platforme, Styringsværktøj og enheder administreres fra den enkelte skole.

 

Teknik/ Skole

 

Brøndbyøster

 

Brøndby strand

 

Brøndbyvester

 

UCN

Enhedstype Chromebooks iPads iPad/PC Chromebooks

- lærere Chromebooks PC PC Chromebooks

Styring af enhed Ja Ja/Nej Nej Ja

Platform G-Suite G-Suite O365 G-Suite

Styringsværktøj Wizkids Wizkids EasyIQ Wizkids

 At hver skole selv har valgt, hvad de vil køre med, har gjort, at hver skole har taget ejerskab til deres eget setup. På det
seneste har der dog været nogle sikkerhedsmæssige opgaver fra bla. Styrelsen for IT og Læring og implementeringen af
Aula, der har vist nogle økonomiske, sikkerhedsmæssige og ressourcemæssige udfordringer. Der skal et særskilt
manuelt setup til de skoler, der baserer sig på Microsoft og til de, der baserer sig på Google. Dette skal desuden
vedligeholdes.

Der begynder derfor at være et betydeligt merarbejde ved det forskellige setup på skolerne, ligesom det generer nogle
økonomiske og sikkerhedsmæssige udfordringer.

Arbejdet der sættes i gang skal derfor dække, hvordan vi kan lave et setup for alle skoler, der er:

omkostningseffektivt
med højest mulig sikkerhed
med færrest brug af ressourcer 

Økonomiske konsekvenser



Der vil i forbindelse med budgetforhandlingerne blive lagt op til, at udgiften til elevernes enheder fast lægges ind i
budgettet. Dette vil umiddelbart betyde en udgiftsstigning, da midlerne til dette tidligere er fundet ved at overføre
uforbrugte midler. Den reelle udgift forventes dog at være en smule lavere end de nuværende omkostninger.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Børneudvalget 20-05-2020 - 09:00

Indstillingen anbefales.



Punkt 877: Børnehuset Silergård - ombygning og renovering

23000072018-345095333993201

Resume

Forvaltningen henviser til Kommunalbestyrelsens beslutning om lukning af Børnehuset Klydebo, som konsekvens af
nedrivningen af de 5 højhuse i Brøndby Strand. Sagen blev behandlet af Kommunalbestyrelsen den 26. februar
2020, punkt 751.

I forlængelse heraf ønsker forvaltningen nu, at igangsætte det resterende arbejde, som indebærer en mindre ombygning og
renovering af Børnehuset Silergård.

Sagen behandles i Børneudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Teknik og Miljøforvaltningen indstiller,
1 at der gives anlægsbevilling på 900.000 kr. til projekt: ” Dagplejestue i Brøndby Strand, ombygning”, og

2 at arbejdet igangsættes.

Sagsfremstilling

Teknik- og Miljøforvaltningen har i samarbejde med Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen undersøgt forskellige
løsninger for flytning af Børnehuset Klydebo, i forlængelse af den forestående nedrivning af de 5 højhuse i Brøndby
Strand. Løsningsforslag er forelagt Børneudvalget på udvalgets møde d. 22.01.2020.

I den vedtagne plan for flytning skal Børnehuset Klydebo lukkes og institutionspladserne skal reetableres gennem
renovering og istandsættelse af ledig lokalekapacitet på tre daginstitutioner i Brøndby Strand: Børnehuset Nattergalen,
Børnehuset Påfuglen og Børnehuset Silergård.

Første etape har omhandlet renoveringsarbejder på Børnehuset Nattergalen og Børnehuset Påfuglen. Forvaltningen er nu
klar til at udføre anden etape, som består i en mindre ombygning og renovering af Børnehuset Silergård. I Børnehuset
Silergård er der ledig lokalekapacitet efter at dagplejestuen er fraflyttet, og via en mindre ombygning og indvendig
istandsættelse vil der kunne skabes plads til to ekstra børnegrupper.

Arbejdet forventes udført i løbet af juni-september 2020.
 

Økonomiske konsekvenser

Renovering og istandsættelse af børnehuset Silergård beløber sig til 900.000 kr. 

På investeringsoversigten for 2019 var afsat rådighedsbeløb på 2.200.000 kr. til projekt ”Dagplejestue i Brøndby Strand,
ombygning”. Beløbet er overført til 2020

Kommunalbestyrelsen har den 26. februar besluttet at anvende 1.300.000 kr. til Børnehuset Nattergalen og Børnehuset
Påfuglen. Det resterende rådighedsbeløb på 900.000 kr. er reserveret til en mindre ombygning og renovering af den ledige
kapacitet i Børnehuset Silergård, som hermed indstilles bevilget.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Børneudvalget 20-05-2020 - 09:00



Indstillingen anbefales.



Punkt 878: Beslutning om godkendelse af Folkeoplysningspolitikken 2020-
2024

23000072020-72102025832533

Resume

Folkeoplysningsudvalget har udarbejdet en ny Folkeoplysningspolitk gældende for perioden 01.04.2020 til 31.03.2024.
Folkeoplysningspolitikken skal fornyes hvert 4. år.

Folkeoplysningspolitikken skal behandles i Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Økonomiudvalget og til endelig
godkendelse i Kommunalbestyrelsen.  

Folkeoplysningsudvalget anbefaler, at Folkeoplysningspolitikken godkendes. 

Indstilling

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at Folkeoplysningspolitikken for perioden 01.04.2020 til 31.03.2024 godkendes.  

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget har det seneste års tid udarbejdet en ny Folkeoplysningspolitik for Brøndby Kommune for
perioden 01.04.2020 til 31.03.2024.

Udvalget har med udgangspunkt i foreningsundersøgelsen drøftet, hvordan den kommende Folkeoplysningspolitik bedst
muligt kan understøtte udvikling af det folkeoplysende område i Brøndby Kommune. Det er udvalgets ønske, at
politikken kan være en aktiv medspiller til at få endnu flere Brøndbyborgere til at blive en del af de folkeoplysende
fællesskaber.

Folkeoplysningspolitikken omfatter aktiviteter i det frivillige folkeoplysende foreningsliv, herunder: idrætsforeningerne,
de kulturelle foreninger, idébestemte foreninger og spejderne samt voksenundervisning i aftenskolerne. Politikken
omfatter endvidere de selvorganiserede aktiviteter gennem synliggørelse og støttemuligheder.

Udvalget har valgt at pege på fire overordnede indsatsområder i politikken: 

1. Vi skal have flere med

2. Samskabelse og samarbejde - sammen gør vi hinanden gode

3. Kommunikation og fortællinger om foreningslivet skal bidrage til en øget synliggørelse af foreningslivet

4. Faciliteter og lokaler skal understøtte aktiviteterne for mange brugere

 

Indsatsområderne vil være rammesættende for den retning Folkeoplysningsudvalget ønsker for det folkeoplysende
område. Det er Folkeoplysningsudvalgets ønske, at politikken vil kunne bidrage til at inspirere endnu flere til at være en
del af de stærke fællesskaber som de folkeoplysende foreninger tilbyder. Dette skal blandt andet ske med et fokus på, at
de folkeoplysende foreninger styrkes og udvikles, så deres tilbud kan få endnu flere til at blive aktive i foreningslivet. 

Folkeoplysningspolitikken skal indgå i samspil med Brøndbys vision 2030 omhandlende ”Mere idræt, sport og bevægelse
hele livet”. Politikken vil endvidere indgå i et samspil med politikker og strategier på idrætsområdet, kulturområdet,
sundhedsområdet, handicapområdet samt børne-, unge- og seniorområdet, hvor samarbejdet mellem den frivillige og
kommunale indsats er koordineret.
 
 

Økonomiske konsekvenser



Ingen bemærkninger. 

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Idræts- og Fritidsudvalget 20-05-2020 - 07:30

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Kulturudvalget 20-05-2020 - 11:00

Indstillingen anbefales.

Bilag

Folkeoplysningspolitik i Brøndby Kommune 2020-2024



Punkt 879: Beslutning om Sommersjovs busture i 2020 skal afvikles pga.
Corona situationen

23000072020-135102422760781

Resume

På baggrund af situationen omkring Covid-19 i Danmark og de retningslinjer det har medført, står Brøndby Ungdoms- og
Musikskole over for en uvant problemstilling i forbindelse med planlægning og afvikling af Sommersjov 2020.

Jf. de nuværende gældende regler må der kun være 25 børn i busserne mod normalt 50 børn. Dette medfører ekstra
udgifter til busser og guider.

 

Derfor ønsker forvaltningen, at Kulturudvalget tager stillig til om busturene skal afvikles med samme antal børn som
tidligere med en merudgift på 287.500 kr. (forslag A) eller skal antallet af børn, der kan deltage i busturene reguleres, så
udgiften til busture fastholdes som tidligere år (forslag B) eller skal der ikke i Sommersjovs program indgå busture i 2020,
men så istedet supplere de hjemlige aktiviteter med nye tilbud, som kan afvikles for den normale udgift til
busture (forslag C).

 

 

 

Indstilling

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget tager stilling til om Sommersjov 2020 skal afvikles efter version A, B eller C, og
2. at såfremt udvalget vælger version A afholdes merudgiften på ialt 287.500 kr. af Servicerammen.

Sagsfremstilling

Brøndby Ungdoms- og Musikskole ønsker at gennemføre de planlagte sommersjov aktiviteter under de gældende
retningslinjer for afstand og forsamlingsantal samt generel hygiejne jf. anbefalingerne fra Regeringen og
Sundhedsstyrelsen.

 

Dette vil betyde, at busser til fx. BonBon-land, Sommerland Sjælland m.v. kun kan medbringe 25 børn mod idag 50
børn. Der skal derfor lejes dobbelt så mange busser og ansættes to yderligere guider til hver bus for at opfylde gældende
regler, hvilket betyder en øget udgift på 287.500 kr. såfremt, at samme antal børn skal kunne deltage i busturene (forslag
A)

Denne merudgift kan ikke indeholdes i det nuværende Sommersjovs budget.

 

Der kan også vælges, at der kun udbydes ca. 50% at tidligere års billetter til busture, således at udgiften er dækket af
budgettet. Dette vil dog betyde, at udgiften pr. barn, for kommunen, vil ændres fra ca. 150 kr. til ca. 260 kr. pr. tur
(forslag B).

 

Det kan oplyses, at forventningen er, at forlystelsesparker og lign. som udgangspunkt åbner den 8. juni 2020.

 

 



Konsekvens

Hvis forslag B vælges vil det betyde, at ca. 1.100 børn og unge ikke får mulighed for at komme på busture udenfor
kommunen.

 

 

Såfremt udvalget ikke ønsker, at Sommersjov udbyder busture i 2020, vil de hjemlige aktiviteter kunne suppleres med nye
tilbud, som kan afvikles indenfor det afsatte budget til busture (forslag C).

Nye tilbud kunne fx. være overnatning på Naturskolen, musikundervisning, Københavnerbyvandring, cirkusundervisning
m.v.

 

 

Nedenstående beregninger viser differencen på udgifterne før og under Corona-pandemien:

Udgifter til ture før Corona-pandemien eksempelvis BonBon-land:

Antal børn: 50

Antal medarbejdere: 2 personer á 150 kr. / 7,5 timer

Løn: 2.250 kr.

Buspris: 3.500 kr.

Entre: 4.600 kr.

Billetindtægter 50 børn á 60 kr. ialt 3.000 kr.

Nettoudgift: 7.350 kr.

Det skal oplyses, at Sommersjov i 2020 har planlagt ture til ca. 2.300 deltagende børn som svarer til 50 busser.

 

Udgifter til ture (forslag A) eksempelvis BonBon-land - samme antal børn i 2 busser og dobbelt op på personale:

Antal børn: 2 x 25

Antal medarbejdere: 4 personer á 150 kr. / 7,5 timer

Løn: 4.500 kr.

Buspris: 7.000 kr.

Entre: 4.600 kr.

Billetindtægter: 50 børn á 60 kr. Ialt 3.000 kr.

Nettoudgift: 13.100 kr.  

Difference/merudgift pr. tur: ialt 5.750 kr. 

 

Økonomiske konsekvenser

Såfremt forslag A vælges vil der være en øget udgift på ialt 287.500 kr. som forslås afholdt af Servicerammen.



Udgiften vil blive registreret på COVID 19-kontoen, så de kan indgå i Brøndby Kommunes indberetninger til KL.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Kulturudvalgets indstilling anbefales, og merudgiften på i alt 287.500 kr. afholdes af Servicerammen.

 

 

Beslutning på møde Kulturudvalget 20-05-2020 - 11:00

Forslag A anbefales.



Punkt 880: Beslutning vedrørende fortsættelse af de kommunale tilskud til
den folkeoplysende voksenundervisning og de folkeoplysende foreninger

23000072020-134123908041359

Resume

Kulturministeriet har den 3. april udsendt en bekendtgørelse, der giver kommunerne hjemmel til at kunne
give kommunalt tilskud til den folkeoplysende voksenundervisning og til de folkeoplysende foreninger, der som følge
af corona nedlukning ikke har kunne efterleve Folkeoplysningslovens bestemmelser. Kulturministeriet opfordrer
kommunerne til at se bort fra kravet om at der kun kan udbetales tilskud for gennemført undervisning jævnfør
Folkeoplysningsloven og Løn og ansættelsesbekendtgørelsen §10 stk. 1. 

Det anbefales i bekendtgørelsen, at aftenskolerne kan modtage kommunalt tilskud for perioden fra den 9. marts til og med
den 8. juni 2020. Tilskuddet for førnævnte periode vil være inden for den eksisterende budgetramme.

Indstilling

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at Kulturministeriets bekendtgørelse følges, så aftenskolerne kan få udbetalt deres tilskud i perioden fra den 9.
marts til og med den 8. juni 2020.

Sagsfremstilling

Kulturministeriet har med deres bekendtgørelse den 3. april 2020 opfordret alle kommunerne til at fortsætte deres
udbetaling af kommunalt tilskud til aftenskolerne og de folkeoplysende foreninger i perioden fra den 9. marts til og med
den 8. juni 2020.  

I bekendtgørelsen henvises der til, at det er afgørende, at der fra kommunalt hold støttes op om de folkeoplysende
institutioner og foreninger for at undgå konkurser som følge af COVID-19. 

 

Konkret henviser Kulturministeriet til, at kommunerne kan få hjemmel til at se bort fra følgene krav i
Folkeoplysningsloven: 

 

Udbetalinger af tilskud til aftenskolerne kan fremrykkes og dermed understøtte skolernes likviditet og i øvrigt
udvise den fornødne fleksibilitet, så konkurser som følge af COVID-19 undgås.
 
Der kan ses bort fra kravet om, at der kun kan udbetales tilskud for gennemført undervisning jf.
Folkeoplysningsloven og Løn og ansættelsesbekendtgørelsens § 10 stk. 1. Der er nu etableret hjemmel til, at der
kan udbetales tilskud for undervisningstimer på igangsatte kurser og planlagte kurser, som aflyses på baggrund af
myndighedernes udmeldinger vedr. COVID-19. Det bør i den sammenhæng naturligvis være en forudsætning, at
der i overensstemmelse med lønbekendtgørelsen udbetales løn til underviseren for den omfattede undervisning.
 
Der kan udbetales lokaletilskud til foreninger og aftenskoler, også selvom aktiviteter er aflyst.
 
Der kan udbetales tilskud for undervisning, hvor den fysiske undervisning erstattes med fjernundervisningstilbud på
igangsatte hold uden hensyntagen til de gældende begrænsninger på fjernundervisningens omfang. Kommunerne
bør i den sammenhæng anerkende indsatsen for at opretholde undervisningen.

 

Møde med aftenskolerne vedrørende COVID-19 nedlukningen 

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen har på baggrund af Kulturministeriets bekendtgørelse afholdt møde med
aftenskolerne FOF og AOF vedrørende deres nuværende situation som følge af COVID-19. Begge aftenskoler fortalte, at
de som følge af COVID-19 havde indstillet deres undervisning og aktiviteter. Begge aftenskoler er afhængige af, at de



fortsat kan få tildelt kommunalt tilskud for 2020 for at få deres økonomi til at hænge sammen. Det er aftalt med
aftenskolerne, at de skal fortsætte med at aflønne deres underviser for de kurser som allerede er igangsatte samt for de
planlagte kurser. Aflønningen af lærerne er en forudsætning for det kommunale tilskud og aftenskolerne skal derfor sørge
for at lærernes løn udbetales som normalt.   

Ved at fastholde den allerede afsat budgetramme til aftenskolerne for 2020 vil kommunens samlede tilskud til
aftenskolerne ikke påvirkes. Brøndby Kommune vil med Kulturministeriets bekendtgørelse fortsat kunne understøtte
aftenskolernes virke uden, at det vil have en indvirkning på det fastlagte budget til aftenskolerne for 2020. Børne-, Kultur-
og Idrætsforvaltningen opfordrer til at bekendtgørelsen følges og der i perioden fra den 9. marts til og med den 8. juni
2020 vil kunne udbetales tilskud til aftenskolerne.            

 

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.  

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Idræts- og Fritidsudvalget 20-05-2020 - 07:30

Indstillingen anbefales.

Bilag

Tiltag ifm. Covid-19 - bekendtgørelse fra Kulturministeriet den 3. april 2020



Punkt 881: Beslutning om at Handicap-og Psykiatripolitikken forlænges til
2023

23000072019-172134909730117

Resume

Kommunalbestyrelsen godkendte den 26. februar 2020 den nye Handicap- og Psykiatripolitik for årene 2020-
2022.  Social- og Sundhedsforvaltningen anbefaler, at Handicap- og Psykiatripolitikken forlænges til 2023 på grund af
kommunens nedlukning og nødberedskab fra den 11. marts 2020. 

Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet. Sagen er sendt til orientering og evt. udtalelse i Handicaprådet.

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller:

1. at Handicap- og Psykiatripolitikken bliver gældende for årene 2020-2023.

Sagsfremstilling

Handicap- og Psykiatripolitikken er kendetegnet ved en række specifikke og målbare indsatser for kommunens udvikling
indenfor området. Den nuværende situation med pandemien covid-19 umuliggør det nødvendige udviklingsarbejde.
Forhåbentlig vil de fleste af politikkens initiativer kunne igangsættes fra september 2020, men det er vanskeligt at
forudsige, hvor hurtigt udviklingsarbejdet kan foregå i indeværende år. Det foreslås derfor, at politikken
forlænges således, at den vil gælde for årene 2020-2023. 

Handicap- og Psykiatripolitikken er vedlagt som bilag til sagen.

Supplerende sagsfremstilling

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget 20. maj 2020.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Social- og Sundhedsudvalget 20-05-2020 - 09:00

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Seniorrådet 18-05-2020 - 14:00

Intet at bemærke.

Bilag

Bilag Handicap- og Psykiatripolitik 2020-2022



Punkt 882: Beslutning om styrket dialog og opsyn med kommunens
nyttehaver – status og forankring

23000072019-46113038789088

Resume

Økonomiudvalget besluttede i marts 2019, at iværksætte en særlig indsats i forhold til kommunens nyttehaver. Indsatsen
skulle bestå i at finde holdbare og lovmedholdelige løsninger på en række problematiske forhold i haverne gennem dialog
med borgerne. Der fremlægges en status for indsatsen, samt forslag til et midlertidigt forsøg med toiletvogne i en af de
kommunale nyttehaver.

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling

 Social- og Sundhedsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at status tages til efterretning, og
2. at der forsøgsvis opsættes toiletvogn i nyttehaverne på Sydgårdsvej

Sagsfremstilling

Brøndby Kommune har 396 nyttehaver fordelt på 7 områder i Brøndbyvester og Brøndby Strand.

Den særlige indsats ift. nyttehaverne er midlertidig og bevilget for perioden juli 2019 til december 2020. Den blev
iværksat, da der gennem en længere periode var udfordringer med, at regler og retningslinjer ikke blev overholdt. Der var
opført store, og dermed ulovlige, bygninger, der var meget store udfordringer med håndtering med affald, og der blev
henkastet storskrald som f.eks. hårde hvidevarer, bygningsaffald og møbler. De største problemer blev konstateret i
nyttehaverne ved Strandesplanaden og Sydgårdsvej.

 

Prioritering af indsatsen:

Stillingen som projektmedarbejder i nyttehaverne blev besat den 1. september 2019. Da det ikke var muligt at rekruttere
en kvalificeret medarbejder til den afsatte lønsum, er projektstilingen besat med 32 timer til nyttehave projektet.
Medarbejderen er desuden ansat 5 timer i Multihuset.

Det første hurtige overblik i nyttehaverne viste, at der er alle steder var forhold, som udfordrede de kommunale
retningslinjer og reglerne på området. Der var dog meget stor forskel på haverne, og de regler/retningslinjer som blev
overtrådt.

Indsatsen blev prioriteret således, at de mest akutte problemer vedrørende rod, affald, ekskrementer og rotter skulle
adresseres først. Dermed er forhold om størrelser på havehuse, skure, hække m.v. ikke er prioriteret i projektets første
periode. Fokus har været rettet mod de 116 nyttehaver på Strandesplanaden og de 83 nyttehaver på Sydgårdsvej. Det er de
to største nyttehaver, og dem med de største udfordringer.

Der er indledt en god og konstruktiv dialog med borgerne i nyttehaverne, både gennem en lang række samtaler med de
enkelte lejere, men også gennem større møder. Dette har betydet væsentlige forbedringer omkring affaldshåndtering. Der
er iværksat forbedringer med bomme og lign. hvilket betyder, at der ikke længere er væsentlige udfordringer med
storskrald. Der er på nuværende tidspunkt kun givet advarsel til en lejer.

Der er igangsat et oprydningsarbejde omkring misligholdte eller forladte huse. Det betyder, at haverne fremstår pænere,
og dette er tillige et tiltag, der har stor betydning for bekæmpelse af rotter. Særlig på Sydgårdsvej er der sket store
fremskridt. Der er dannet en forening, og lejerne af nyttehaverne er konstruktivt gået ind i arbejdet med at sortere skrald,
rydde op og sørge for ordentlige forhold.

Der er endvidere udbedret en række forhold omkring bevoksning, der er udarbejdet nye lejekontrakter for alle lejere i alle
nyttehaverne, og der er lavet informationsmateriale om regler og retningslinjer på flere sprog.



Der har på alle måder været et fremragende samarbejde omkring projektet. Vejpladsen, Borgerservice og juridisk team
m.fl. har bidraget aktivt til, at lejerne er grundigt orienteret om krav og regler, men samtidig er imødekommet med en
række praktiske forbedringer af forholdene – som f.eks. bomme.

Dialogen med lejerne har på nogle områder været nemmere end forventet. Lejerne har taget godt imod projektets
medarbejder, og der har været interessen for at forbedre forholdene. Dialogen har dog også afdækket en selvjustits i
nyttehaverne, hvor afbrænding af de små huse/skure er en reel trussel/konsekvens, hvis ”man stikke næsen for langt
frem”. Projektets medarbejder har samarbejdet med politiet om flere sager i nyttehaverne. Projektets medarbejder har
ligeledes haft funktion som konfliktmægler og har hindret konflikter i at eskalere.

 

Foråret 2020:

Foråret har været præget af pandemien covid-19, også i nyttehaverne. De planlagte fælles aktiviteter som møder med
lejerne, foreningsdannelse og større fælles oprydningsarrangementer har måtte udskydes. Projektets medarbejder har
været i haverne fra de åbnede i april og sikret, at der blev håndteret affald korrekt m.v. Projektets medarbejder har i den
resterende arbejdstid været en del af kommunens covid-19 beredskab og har distribueret værnemidler m.v. Projektet er
således forsinket ift. den oprindelige plan. 

 

Den kommende indsats:

Projektet er kommet godt fra start, og der er allerede synlige resultater af indsatserne. Det vil dog kræve en indsats over
en årrække at få etableret ordentlige, stabile og ”lovmedholdelige” forhold i nyttehaverne. Ud over en udbredelse og
forankring af en ordentlig affaldshåndtering, rottebekæmpelse og foreningsdannelse, er der fortsat behov for at få
reguleret størrelsen på havehuse/skure og vedligeholdelsen af haverne. Endelig er det væsentligt, at selvjustits erstattes af
ordentlige demokratiske spilleregler i foreningsregi.

Flere af lejerne har ønsket toiletfaciliteter i nærheden af nyttehaverne, da haverne benyttes meget i sommerhalvåret, og
der kan være langt hjem/til nærmeste toilet. Det forventes, at opsætning af toiletvogn vil kunne reducere væsentligt i
udfordringerne med ekskrementer i nyttehaverne. Det foreslås, at der kunne iværksættes et forsøg med toiletvogne på
Sydgårdsvej, hvor lejerne har udvist størst ansvar og villighed til at følge reglerne. Det vurderes ikke på nuværende
tidspunkt realistisk at opsætte vogne på Standesplanaden, da disse forventes at blive misligholdt og udsat for hærværk.

Såfremt der kan etableres forsøg med toiletvogn på Sydgårdsvej, vil dette give et billede af, om det er en løsning, som bør
udbredes til de øvrige nyttehaver. Udgiften til forsøg med toiletvogn forventes for perioden juni - september at beløbe sig
til omkring 30.000-50.000 kr. I forsøgsperioden vil denne udgift blive afholdt af Teknisk forvaltning. Hvis ordningen
gøres permanent ville udgiften skulle pålægges lejen.

Det vil i august 2020 kunne fremlægges et forslag til, hvordan den gode udvikling omkring ordnede forhold i
nyttehaverne kan gøres permanent, om der bør arbejdes videre med udbredelsen af toiletfaciliteter i nyttehaverne, hvordan
disse i givet fald skal finansieres, samt hvordan der kan skabes (bedre) balance mellem indtægterne fra nyttehaverne og de
kommunale udgifter.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Økonomiudvalgets indstilling tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales, idet udgift til toiletter på sigt skal dækkes af brugerne.

Dansk Folkeparti ønsker ført til protokol, at de ikke ønsker informationer på andre sprog end dansk.

Beslutning på møde Social- og Sundhedsudvalget 20-05-2020 - 09:00

Indstillingen anbefales.



Bemærkning fra Dansk Folkeparti om, at der ikke bør informeres på andre sprog end dansk.

Bemærkning fra udvalget om, at udgift til toiletter på sigt skal dækkes af brugerne.



Punkt 883: Beslutning om frigivelse af midler til besøgslempelser på
ældrecentrene i forbindelse med COVID-19 - Tillægsbevilling

23000072020-128145639068286

Resume

Folketinget har i forbindelse med COVID-19 afsat 100 mio. kr., som kommunerne kan bruge til nye løsninger for
genoptagelse af besøg og fastholdelse af social kontakt med beboere på ældrecentre. Midlerne udmøntes til kommunerne
som et særtilskud på baggrund af nøglen i tilskuds- og udligningssystemet for udgiftsbehovet på ældreområdet,
hvor Brøndby Kommunes andel er 0,625 mio. kr. og udvalget skal godkende frigivelsen af beløbet. 

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling

Social- og Sundhedsudvalget indstiller, 

1. at der i 2020 gives en tillægsbevilling på 0,625 mio. kr. til initiativer for svækkede ældre i forbindelse med COVID-19,
og 

2. at merudgiften i 2020 på 0,625 mio. kr. finansieres i første omgang af servicerammepuljen.

 

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsens retningslinjer for besøgslempelser på ældrecentrene i forbindelse med COVID-19 foreligger nu, og
kommunerne skal sikre, at alle beboere får mulighed for at kunne modtage besøg fra pårørende på indendørs- og
udendørsarealer i forhold til retningslinjerne. Til det er der afsat en pulje på 100 mio. kr.

Styrelsen for Patientsikkerhed vil - med afsæt i Sundhedsstyrelsens retningslinjer - udarbejde et katalog med konkrete
beskrivelser af, hvilke fysiske rammer, der skal være tilstede for at få besøg. Det er dog KL´s holdning, at kommunerne
ikke behøver afvente kataloget, men snarest kan gå i gang med at forberede og udmønte besøgslempelserne.

I aftaleparternes aftalepapir bliver det nævnt, at midlerne eksempelvis kan anvendes til opsætning og indretning af
besøgspavilloner, udestuer eller lignende tiltag, der gør besøg hos ikke smittede beboere muligt under nødvendigt
hensyntagen til den sundhedsfaglige sikkerhed for alle. Beløbet kan også anvendes til foranstaltninger, der gør
indendørsbesøg muligt. 

Brøndby Kommune har allerede igangsat udendørsbesøg i haverne eller i eksisterende pavilloner i et vist omfang, men det
vil være nødvendigt med yderligere initiativer, hvis besøgsaktiviteterne skal øges – også under dårlige vejrforhold. Det
undersøges i øjeblikket, om flere permanente pavilloner, store stabile parasoller eller lign. er mest hensigtsmæssige at
investere i. 

Forvaltningen arbejder med at vurdere passende tiltag, indhente tilbud osv. og vil gerne have det økonomiske grundlag
fastlagt, for at initiativerne kan igangsættes og for at kunne sikre, at tiltagene er i overensstemmelse med de forventede
retningslinjer fra Styrelsen for Patientsikkerhed.

 

Supplerende sagsfremstilling

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget den 20. maj 2020.

Økonomiske konsekvenser

Merudgiften i 2020 på 0,625 mio. kr. finansieres af servicerammepuljen, som er forøget i forbindelse med aftale om
initiativer for svækkede ældre i forbindelse med COVID-19. 

Beslutning



Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 03-06-2020 - 08:00

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Social- og Sundhedsudvalget 20-05-2020 - 09:00

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Seniorrådet 18-05-2020 - 14:00

Seniorrådet anbefaler indstillingen – orienteres bredt om aftalen: "Aftale om initiativer for svækkede ældre i forbindelse
med COVID-19".



Punkt 884: Lukket: Meddelelser

23000072018-268112124526209
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